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God jul & ett  
rättvist nytt år!

Ett samhälle tillgängligt för alla
Folkviljan intervjuar Patricia Escalante om funktionsrätt, 
om hur Tidöavtalet slår mot alla de som bryter mot normen 
och att tillgänglighet aldrig får bli en budgetfråga. Sid 18

Förslag till nytt partiprogram
Den politiska vänstern har historiskt lyckats samla ett 
brett stöd, och vi kan göra det igen. Det är en av poängerna 
med förslaget till nytt partiprogram, menar programkom-
missionens sammankallande Jens Börjesson. Sid 4
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Vänsterpartiet 2024
Snart är det dags för årsmöten för  

Malmö, andra skånska partiföreningar 
och för distriktårskonferens. I tidningen 

hittar du all information och  
verksamhetsplaner för Malmö  

och Skåne. 
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Folkviljan utkommer 6 gånger per år.
Författarna svarar själva för de åsikter som 
uttrycks i texterna. Dessa behöver inte överens-
stämma med Vänsterpartiets åsikter. Folkviljan 
tar tacksamt emot artiklar och insändare men 
redaktionen ansvarar ej för obeställt material.   
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Stöd socialistiska stödfonden
Ge ett bidrag till kampen.  

Eller varför inte bli månadsgivare?  
Tack för ditt bidrag!

Fyll i medgivande på  
vmalmo.se/du-behovs/skank-en-gava/  

så ordnar vi resten.

Du kan också SWISHA valfritt belopp till  
123 173 33 85
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Nytt program ska göra socialismen mer begriplig

SD-regeringens nedskärningar slår hårt  
runt om i Sverige   

Kriser avlöser varandra och politiken tar inte sitt ansvar  

Attack mot folkbildningen – effektiva hot mot  
demokrati och folkrörelser

Boktips  

Nominera och motionera till  partikongressen

För ett permanent eld upphör i Palestina

Klass mot klass – oavsett om vi tror på Gud eller ej

Jakten på medicin

Känner du inte som nationen? Tack och hej!

”Vilken läkare kan intyga hur många gånger man  
behöver gå på toaletten?”

En budgetdebatt för att rädda välfärden 

Intervju med Jesper Sahlén, distriksordförande  
för Vänsterpartiet Skåne

Distriktsårskonferens 2024 samt
förslag verksamhetsplan

Vänsterpartiet Malmös årsmöte 2024 samt
förslag verksamhetsplan

Vänsterpartiet vill satsa i Malmö, inte skära ner

Rödgrönt möte om marknadsskolan i Burlöv

Aktiviteter i Helsingborg och Svalöv

Ansökan till facklig-politisk vänsterskola

Digital bokcirkel.
Novemberpogromen

Viktigt inför kongress ombudsvalet:

Har vi din e-postadress 
och ditt fullständiga 
personnummer?
I början av nästa år har alla medlemmar chansen 
att rösta på vilka som ska bli ombud på parti
kongressen.

Inför detta val som kommer att ske digitalt är 
det viktigt att distriktet har tillgång till allas 
epostadress och fullständiga personnummer. 
Epostadressen är viktig för att den sparar in 
portokostnad, arbete och papper. Med fullstän
digt personnummer i medlemsregistret kan 
du rösta med mobilt bankID vilket underlättar 
proceduren.

Vi ber därför dig som vet eller misstänker att 
distriktet inte har din epostadress eller ditt 
fullständiga personnummer att mejla dessa 
uppgifter till

skane@vansterpartiet.se ☞



Ledare  |  OPINION

skrivande stund spelas konflik-
ten mellan Tesla och IF Metall 
upp i tidningar, TV och i sociala 
medier. Å ena sidan högern och 
Elon Musk som beskriver 
facken som bromsklossar för 
marknaden, och å andra sidan IF 
Metall och de andra facken som 
spänner musklerna och kräver 
trygga och bra arbetsplatser. Vi 
har sett det förut. Amazon, Toys 
R Us, Uber Eats, Microsoft. Alla 
exempel på där stora ameri-
kanska bolag krockat med den 
svenska modellen. 

För fackföreningarna är 
kampen avgörande för hela den 
svenska arbetsmarknadsmo-
dellen. Skulle IF Metall och de 
som stödstrejkar ge efter skulle 
en spricka uppstå. En spricka 
som andra företag också skulle 
kunna knacka än större. Till slut 
skulle den svenska arbetsmark-
nadsmodellen spricka. Därför 
måste de stå stadigt emot varje 
attack.

"Tesla säger att kollektivavtal 
inte passar in i deras modell, det 
är bara tvärt nej" sa IF Metalls 
avtalssekretare till DA när han 
fick frågan varför Tesla inte vill 
förhandla med facket. Är det 
värt att spela ut den här stora 
scenen i Sverige och utanför för 
att man inte gillar idén med kol-
lektivavtal? Att Tesla svarar ja 
på den frågan har flera orsaker. 
Det handlar om att de ser att 
kollektivavtal i Sverige skulle 
kunna leda till att företaget skulle 

behöva teckna kollektivavtal i 
andra länder också. Stärker de 
arbetarnas rättigheter här, kom-
mer andra länders fackförbund 
ta efter. Det handlar också om 
en okunskap om den svenska 
arbetsmarknaden, och fackens 
styrka här. 70% av oss som 
arbetar är medlemmar i ett fack-
förbund, och 90% omfattas av 
alla fördelar med kollektivavtal. 
Fackens styrka – som de skulle 
använda sig mer av – är en kraft. 

Men det är också svårt att 
bortse ifrån att Elon Musks 
aversion mot kollektivavtal är 
ideologiskt driven. I hans värld 
är han superentreprenören som 
gör världen (och rymden) till en 
bättre plats, och inte ska några 
arbetare som har fått äran att 
göra verklighet av hans visioner 
ställa sig i vägen. Kristianstads-
bladets Sofia Nerbrand skriver 
i en ledare i november i år att 
facken skämmer ut Sverige inför 
vad hon kallar visionären Musk. 
Även om Tesla har och kommer 
att förlora mycket pengar i den 
här striden, är den värd att ta. 
För striden symboliserar något 
större: för honom är facken ett 
hot mot hela samhället. I hans 
ögon är det entreprenörerna 
som driver samhället framåt, 
mot en ljusare framtid. Staten 
och facken är bromsklossar. Det 
här är naturligtvis helt falskt.

Idén om att det är den krea-
tiva entreprenören som driver 
utvecklingen framåt kring allt 

från mobiltelefoner, bioteknik, 
flygteknik till grön teknik avlivas 
i boken Entreprenörsstaten av 
Mariana Mazzucato. Hon menar 
att alla de innovationer vi ser 
idag är ett resultat av tunga 
statliga investeringar. Stater 
har varit de som har påbörjat ut-
vecklingen av tekniken när den 
privata marknaden inte har varit 
villig att ta någon ekonomisk 
risk. Riskkapitalbolagen får upp 
ögonen för tekniken först när 
man ser att det finns en chans 
att tjäna pengar. Mazzucato 
menar att staten inte är mindre 
innovativ än marknaden, snarare 
tvärtom. Men tron på att det är 
staten som bromsar, och mark-
naden som skapar är så djupt 
rotade i oss att fakta inte når ut 
hos allmänheten.

Men även om vi har gått på 
myten om entreprenören som 
driver samhället framåt, kan 
vi alla se att utan alla de som 
bygger Musks bilar hade inte fö-
retaget funnits. Utan människor 
som monterar ihop bilarna, utan 
brevbärare som delar ut regist-
reringsskyltar: inget Tesla. Och 
att de som faktiskt får Teslas 
bilar att rulla ska ha trygga och 
bra arbetsplatser har ett brett 
stöd hos befolkningen. Med 
fackens muskler och folkets 
hejja-rop kommer arbetarna att 
vinna också den här striden.

Sofie Valfridsson

” Att Musk driver tekniken 
framåt är en myt”
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Vi ses på Rosa Luxemburg-rummet 
i Vänsterns hus i Malmö. En dryg 
vecka tidigare har Jens presenterat 
förslaget till nytt partiprogram för 
den samlade pressen. Sedan dess har 
han haft fullt upp med att försvara 
och förklara.

Nu slår han upp raderna 901-913 
i den 44-sidiga skriften med det 
gröna omslaget. Rosa Luxemburg 
kikar nyfiket ned från väggen. Jag 
bläddrar fram till sidan 28. Jovisst, 
här står det:

”Det är det vi tänker på som socia-
lism […] Att organisera den rörelsen är 
Vänsterpartiets huvuduppgift.”

Tydlig linje
– Det vi slår fast i de tidigare avsnitten 
leder hit, säger Jens. Med det här 
upplägget gör vi det mer begripligt. 
Att det finns en tydlig linje mellan 
'vår analys och vår problemlösning.

Det kan exempelvis handla om  
att genomföra ”en stegvis arbets-   
tids förkortning med bibehållen lön”  
(rad 784).

– Vart ska de värden vi skapar gå? 
Till oss själva eller till dem med den 
ekonomiska makten?  

Programförslaget fyller i med 
exempel som mer fritid, en friare 
vardag och ett mer hållbart arbetsliv. 
Frihet lyfts som ett centralt begrepp. 
På programmets inledande två och 
en halv sidor nämns det tretton 
gånger.

Frigörelse
– Ja, socialismen handlar om frigö-
relse. I dag får inte människan det 
utrymme hon skulle kunna ha i ett 
samhälle med en klok organisering 
– och som går emot kapitalets intres-
sen, säger Jens Börjesson. Alternati-
vet är ett socialistiskt samhälle och 
det genomsyrar hela programförslaget.

Samtidigt har klasskampsretoriken 
ersatts av vardagsspråk, vilket många 
politiska kommentatorer tolkat som 
ett försök att bredda partiet. Alla 
dessa ’tillsammans’ och ’gemensam’ 
klingar onekligen socialdemokratiskt?

NYTT  |  Partiprogram

Nytt program ska göra  
vägen till socialismen mer 
begriplig

Socialismen handlar 
om frigörelse, menar 
Jens Börjesson, 
samman kallande i Pro-
gramkommissionen, 
som just nu är ute och 
pratar om partipro-
gramsförslaget med 
medlemmar.

Olika varianter på ”gemensam” och ”tillsammans” nämns ett trettiotal 
gånger vardera i förslaget till nytt partiprogram för Vänsterpartiet.
Socialism och klass nämns ett fåtal gånger. Marxism en.  
– Men när man ser helheten blir det tydligt att texten står för socialism, 
hävdar programkommissionens samman kallande Jens Börjesson. 
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Partiprogram  |  NYTT

Arbetsrätten
–Nej. Socialdemokratin vill 
inskränka arbetsrätten och använder 
rasistiskt språkbruk, som att ge 
öknamnet Somalitown till invandrar-
täta bostadsområden, protesterar 
Jens. Deras grej är status quo.

Vänsterpartiet svar, menar han, är 
att komma vidare från den hatiska 
retoriken från den råa högern och 
försöken att splittra arbetarrörelsen 
med nya allianser högerut.

– Vårt programförslag är ett tydligt 
argument för att samla de progres-
siva krafterna, den fackliga rörelsen 
och stå upp för kollektivavtal och 
strejkrätt.

Kan vi räkna med socialdemo-
kratin?

Kapitalets makt
– Nej. Under de senaste trettio åren 
har S anpassat sig till marknadskraf-
terna. Vårt programförslag fokuserar 
på ägandet och kapitalets makt, och 
för en klimatomställning som vi kan 
kontrollera.

Samtidigt pekar programförslaget 
delvis bakåt, mot det välståndssam-
hälle som byggdes upp av social-
demokratin…

– Jag anser att vi var en del av det 
bygget, säger Jens Börjesson. Och 
varför lyckades vi?

Jo, svarar han, för att den politiska 
vänstern lyckades samla ett brett stöd.

Rationella svar
– Vi har fortfarande makt att för-

ändra, visa upp orättvisor och peka 
ut möjligheter. Högerpartiernas tal 
om valfrihet är ett tomt hål, säger 
han. Vi har de rationella svaren på 
hur en materialistisk politik leder till 
verklig förändring.
Kapitalismens kriser föröder (rad 899). 

Dagens maktstrukturer begränsar.
I maj ska kongressen ta beslut 

om det nya partiprogrammet. Till 
dess kommer de nio ledamöterna i 
programkommissionen att resa land 
och rike runt för att ta debatten om 
språkbruket, om Natos vara eller icke 
vara och om partiets förhållande till EU. 

– Framför allt måste alla medlem-
mar involveras, säger Jens Börjesson.

Text och foto: Per Längby

Den politiska vänstern 
har historiskt lyckats 
samla ett brett stöd, och 
vi kan göra det igen.
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SD-regeringens nedskärningar 
slår hårt runt om i Sverige

VÄLFÄRDEN  |  Nedskärningar

I Malmö tvingades man förra året 
skära ned skolornas budget med 200 
miljoner. I år väntar ytterligare ned-
skärningar, på cirka 80 miljoner kronor. 
Emma-Lina Johansson, Vänsterpartiets 
oppositionsråd i kommunen, är djupt 
bekymrad:

– Vi är vana vid nedskärningsbud-
getar i Malmö, men nu är läget extremt. 
Vi har drivit reformer som skulle hjälpa 
vanligt folk genom krisen, som gratis 
skolfrukost, men styret hittar inga 
pengar till någonting, säger Emma-Lina.

Regeringen hade kunnat stötta upp 
genom höjda statsbidrag, men har valt 
sänkt skatt på snus och höjda bidrag till 
lyxrenoveringar.

– Det är på ett sätt väntat, ändå känns 
det lite som ett hån när de säger att vi 
bara behöver bita ihop. Regeringen och 
SD lägger enorma pengar på att bygga 
häkten för barn men förstår inte att det 
är en stark välfärd som är den verkliga 
brottsförebyggande åtgärden, säger 
Emma-Lina.
 

Kommuner och regioner i hela landet går på knäna. I välfärden väntar historiska 
nedskärningar, ändå väljer regeringen och SD höjda ROT-bidrag framför höjda 
statsbidrag. Hur kommer det att drabba vanligt folk runt om i landet?



 FOLKVILJAN  • NR 6 2023

SD-regeringens nedskärningar 
slår hårt runt om i Sverige

I huvudstaden väntar också bistra 
tider. Trots att styret, där Vänsterpar-
tiet ingår, har höjt kommunalskatten 
med 24 ören och därmed fått loss nästan 
850 miljoner kronor extra väntar spar-
krav i många verksamheter. Borgarrå-
det Clara Lindblom kommenterar:

– Eftersom regeringen har vägrat ta 
sitt ansvar för välfärdskrisen vi befin-
ner oss i har vi i beslutat att höja skatten 
nästa år. Vi måste värna förskolan, 
skolan, äldreomsorgen och socialtjäns-
ten från nedskärningar. Det kommer 
fortfarande bli ett tufft år ekonomiskt, 
men vi gör allt i vår makt för att inga 
jobb ska försvinna.

Också här är det de låga statsbidra-
gen som sätter budgeten i obalans. 
Kostnadsökningar och inflation gör att 
kommuner och regioner behöver stora 
tillskott för att klara sina uppdrag, men 
regeringen har inte levererat.

– Enligt SKR är det 28 miljarder som 
hade behövts. Med Vänsterpartiets 
budget hade de fått 30 miljarder. Reger-
ingen och SD ger 10 miljarder. Det säger 
något om hur mycket – eller lite – reger-
ingen och SD bryr sig om krisen i välfär-
den, menar Clara Lindblom. 

Även i Umeå är läget ansträngt. Till 
nästa år väntar nedskärningar på 
omkring en 250 miljoner kronor. Men 
det är i regionen det riktiga dråpslaget 
kommer — där kommer det att krävas 
nedskärningar på nästan en och en halv 
miljard för att budgeten ska gå ihop. Det 
är besparingar som västerbottningarna 
kommer känna av i både vården och 
kollektivtrafiken.

Vänsterpartiets gruppledare i Umeå, 
Bore Sköld, kommenterar:

– Flera regeringar i rad har jublat 
över alla nysatsningar på industrin här 
i Norrland, men hur har de tänkt att 
människor ska kunna bo och leva här 
när det varken finns pengar eller per-
sonal till välfärden, eller för den delen 
några bostäder?

Mönstret är tydligt; över hela landet 
lämnar regeringen och SD välfärden 
i sticket. För dem är ett samhälle som 
håller ihop ett problem, inte en tillgång. 

Text: Martin Thåström
Illustration: Ann Engqvist
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” Regeringen och SD 
lägger enorma pengar 
på att bygga häkten 
för barn men förstår 
inte att det är en stark 
välfärd som är den 
verkliga brottsförebyg-
gande åtgärden”

 EmmaLina Johansson,  
Malmö.

” Eftersom regeringen 
har vägrat ta sitt 
ansvar för välfärds-
krisen vi befinner oss 
i har vi i beslutat att 
höja skatten nästa 
år. Vi måste värna 
förskolan, skolan, 
äldreomsorgen och 
socialtjänsten”

 Clara Lindblom, Stockholm.

” Flera regeringar i rad 
har jublat över alla 
nysatsningar på indu-
strin här i Norrland, 
men hur har de tänkt 
att människor ska 
kunna bo och leva här 
när det varken finns 
pengar eller personal 
till välfärden, eller för 
den delen några bostä-
der”

Bore Sköld, Umeå.
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INTERVJU  |  Malcolm Momodou Jallow

” Kriser avlöser 
varandra  
och politiken tar 
inte sitt ansvar” 
I Sverige liksom i EU ersätts progressiva investeringar 
och politiska åtgärder av marknadslösningar.



Du är riksdagsledamot för 
Vänsterpartiet från Malmö och 
ordförande i civilutskottet. Du 
har också arbetat i Europarådet. 
Kan du berätta vad är det och 
hur såg ditt uppdrag ut?
– Jag blev invald 2018 som en del av den 
svenska delegationen. Europarådet 
är en mellanstatlig organisation som 
grundades 1949. Det har fler medlems-
stater än EU, idag är det 46, på grund av 
Rysslands uteslutning. Det är den över-
gripande europeiska organisationen för 
mänskliga rättigheter och grundaren 
av Europakonventionen. Ett krav för att 
vara en medlem i Europarådet är bland 
annat att avskaffa dödsstraff.

Vad var mest spännande med 
arbetet i Europarådet?
– Jag ser det som en ära att ha varit med i 
att stärka arbetet med mänskliga rättig-
heter och kampen mot rasism och skapa 
verktyg för jämställdhet. Rådet arbetar 
i huvudsak med att främja demokrati, 
mänskliga rättigheter och rättsstats-
principer. Mitt ansvar som en del av 
den svenska delegationen var att vara 
vänsterns röst och lyfta vänsterns politik 
genom aktuella frågor som internationell 
solidaritet, demokrati, jämställdhet, 
grön omställning och antirasism.

Är det något du brinner extra 
mycket för och hur kan vänster-
politik föras internationellt?
 – Innan jag blev invald i Europarådet 
var jag vice ordförande i en av Europas 
största antirasistiska organisationer, 
European Network Against Racism. 
Vi arbetade med opinionsbildning och 
påverkansarbete. Med anledning av 
detta besökte jag Europarådets olika 
utskott i min egenskap av extern expert 
för att informera om utsattheten för 
svarta (afrofobi), muslimer (islamofobi), 
romer (antiziganism), judar (antisemi-
tism) och gav rekommendationer på 

politiska åtgärder för medlemstaterna. 
Några år efter mina besök kunde jag 
även återvända i egenskap av politiker 
och därmed ha direkt inflytande över 
beslut och implementering av det arbete 
som jag påbörjade inom ENAR. Under de 
drygt fyra åren jag var ledamot i Euro-
parådet kunde jag skriva tre rapporter 
med resolutioner som debatterades 
och antogs av Europarådets parla-
mentariska församling. Jag skrev en 
rapport om afrofobi, en om islamofobi 
och en om politiska partiers roll i att 
motverka rasism, diskriminering och 
arbeta för inkludering. Ett arbete som 
jag är oerhört stolt över.1  Under dessa 
år valdes jag som General rapporteur on 
combating racism and intolerance och 
vice ordförande för utskottet för jäm-
ställdhet och icke-diskriminering. 
 
Har du tagit med dig något  
från Europarådet i arbetet som 
ordförande i civilutskottet?
 – Jag har tagit med mig en hel del från 
mitt arbete i Europarådet. Vi måste 
alltid integrera rättighetsperspek-
tivet i allt vi gör och mer specifikt i 
mitt utskottsarbete. En viktig del av 
Europarådets arbete är den sociala 
stadgan som garanterar befolkningen 
i medlemsstaterna sociala rättigheter 
i syfte att öka levnadsstandarden och 
den sociala välfärden. Stadgan skyd-

dar rätten till bland annat bostad som 
är en viktig del av mitt arbete som 
ledamot och ordförande i civilutskot-
tet i Sveriges riksdag. Bostaden är en 
social rättighet liksom skola, vård och 
omsorg, som marknaden allt mer gör 
anspråk på. 

Hur ser erfarenheterna från 
Sverige ut, hur påverkar 
europakonventionen och  
Europarådet svensk politik  
och vardag?
– Jag har en önskan om att Europarådet 
ska påverka ännu mer, svenska politi-
ker och riksdagsledamöter överlag är 
tyvärr inte så insatta eller intresserade. 
Både på lokal- och riksnivå skulle natio-
nella politiker i mycket större utsträck-
ning kunna använda konventioner så 
som till exempel Istanbulkonventionen, 
och mina rapporter som verktyg i det 
politiska arbetet och debatter. De utma-
ningar som vi möter är vi inte ensamma 
om, de existerar också bortom Sveriges 
gränser. Det är därför oerhört viktigt 
att undersöka, inspireras av och lära 
sig av andra. Vi måste vara bättre på 
att hitta gemensamma och globala 
lösningar. Klimat- och miljökrisen är ett 
bra exempel på det.  

Är det några specifika frågor 
där du ser att den europeiska 
politiken generellt behöver 
ändras och förbättras?
– Vänsterns röst är idag viktigare än 
någonsin. Vi befinner oss i en värld 
där kriser avlöser varandra och där 
politiken inte alltid tar sitt ansvar. På 
såväl nationell nivå som inom EU ersätts 
progressiva investeringar och politiska 
åtgärder av marknadslösningar. Det vill 
jag vara med att motverka och förändra! 
Därför kandiderar jag i EU-valet. Det 
råder även en global klimatkris som 
utgör ett direkt hot mot människors 
liv och hälsa. I EU vill jag vara med och 
lyfta Vänsterpartiet som en stark grön 
röst som gör skillnad även utanför vår 
egna landsgräns.

Text: Anton Öhman
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Malcolm Momodou Jallow  |  INTERVJU

Malcolm Momodou Jallow var en del  
av den svenska delegationen i  

Europarådet och lyfte vänsterns politik 
genom frågor som internationell  

solidaritet, demokrati, jämställdhet,  
grön omställning och antirasism.

Hej Malcolm  
Momodou Jallow! 

1 Rapporterna finns att ladda ner för den som är intresserad och heter Combating Afrophobia, or anti-Black racism, in Europe, Raising awareness of and counte-
ring Islamophobia, or anti-Muslim racism, in Europe och The role of political parties in fostering diversity and inclusion: a new charter for a non-racist society.
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170 år av tillgänglig bildning 
– och demokratisk fostran
Folkbildningen har en lång historia 
i Sverige. De första folkhögskolorna 
startade 1868, varav två låg i Skåne och 
fortfarande är verksamma: Hvilan och 
Önnestads folkhögskola. Grundtanken 
var att utbilda inte bara de som hade 
råd och tid att förkovra sig, utan att ge 
medborgarbildning till (att börja med 
bara) unga män ur bondeklassen. 1873 
startade även den första kursen för 
unga kvinnor. 

Folkhögskolorna i slutet av 1800- 
och början av 1900-talet hade starka 
anknytningar till folkrörelserna genom 
frikyrkorörelsen, nykterhetsrörelsen, 
idrottsrörelsen eller arbetarrörelsen. 
Det statliga skolsystemet var inte till för 
de breda massorna, men inom folk-
högskolorna kunde allt fler få formell 
bildning, ofta boende på internat. 

Det första studieförbundet startade 
1894 av nykterhetsförbundet IOGT. De 
och andra förbund höll i föreläsningar, 
mobila boklådor och kulturarrang-
emang. Under mellankrigstiden blev 
demokratisk fostran en viktig del av 
folkbildningens syfte, och sedan man 
började få statliga medel 1944 var ”fritt 
och frivilligt” viktiga ledord för att 
beskriva skolornas och förbundens 
verksamheter. 

Den demokratiska fostringsbiten 
skulle mota framväxten av totalitära 
rörelser i ett Sverige där existensen och 
omfattningen av Nazitysklands kon-
centrations- och förintelseläger nyligen 
börjat bli känt.

Svårplanerat på bantad 
veckopeng
Både folkhögskolor och studieförbund 
får merparten av sina pengar från 
staten, en mindre del av regionerna och 

i vissa fall en liten del av kommuner. 
För båda grenarna är staten den allra 
största finansiären, och ofta bygger 
regionala och kommunala finansie-
ringsbitar på en samfinansieringsmo-
dell där summan bestäms av statsbidra-
gens storlek. 

Pengarna delas ut för ett år i taget, 
vilket ger små tidsmarginaler när det 
kommer till planering av antal platser, 
vilka utbildningar som ska hållas, vil-
ken personal som ska anställas och vilka 
lokaler som behövs. När staten skär ner 
på folkbildningen slår det därför hårt 
– och snabbt – mot både folkhögskolor 
och studieförbund. 

Regeringens nya plan för studieför-
bunden är att dra ner finansieringen 
med 500 miljoner under tre år. Det är en 
tredjedel av pengarna som driver stu-
dieförbunden i hela Sverige. 

Under 2022 beslutade regeringen 
att man heller inte skulle finansiera de 
extra platser som folkhögskolorna fått 
pengar för under pandemin. Det inne-
bar 4000 färre utbildningsplatser och 
neddragningar på personal under 2023. 
Folkbildningsrådet menade att folkhög-
skolorna skulle behöva 440 miljoner 
kronor för att klara de kommande tre 
åren, men regeringens planer ligger 
istället på runt 300 miljoner. Det mark-
nadsförs som en satsning på folkhög-
skolorna – kanske för att det jämförs 
med studieförbundens svältkost.

 
Konsekvenser för skånska 
skolor och förbund
Vänsterpartiet bad i ett initiativärende 
regionen att titta på vad som händer med 
de skånska folkhögskolorna när de får 
mindre pengar. 16 av Skånes 19 folk-
högskolor berättade att de sammanlagt 
kunde ta emot minst 400 elever färre för 
höstterminen -23 och att utbildningar 

Attack mot folkbildningen:  
effektiva hot mot demokrati och 
folkrörelse

DEMOKRATI  |  Folkbildning

Kristersson-Åkessonreger-
ingen har bestämt sig: folk-
bildning är inte värt att satsa 
pengar på. Utbildningsmi-
nister Mats Persson från de 
tidigare utbildningstillvända 
(eller i vart fall utbildnings-
intresserade) Liberalerna 
tycker att ”subventionerade  
matlagningskurser på  
kvällar” ska stoppas genom 
att strypa pengarna till 
studieförbunden. SD:s  
ledamöter la senast 2021 en 
riksdagsmotion om att helt 
lägga ner folkhögskolor som 
utbildningsform. 

Vad är det som händer 
med folkbildningen, och vad 
får det för konsekvenser?

När staten skär ner på folkbildningen  
slår det hårt – och snabbt – mot både folk-

högskolor och studieförbund.
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antingen dragits ner på eller försvunnit 
helt, däribland undersköterskeutbild-
ningar och Svenska från dag 1. 

De skånska studieförbunden räknar 
med att nedskärningarna kommer att 
drabba drygt 25 000 deltagare i Skåne. 
Kulturprogram som brukar nå runt 300 
000 personer kommer inte att kunna 
hållas. De verksamheter som drabbas 
hårdast är de som kräver mest resurser, 
till exempel de kurser som kräver extra 
ledare, tolk eller assistenter. Där är 
deltagarna personer med funktions-
variationer och personer som är nya i 
Sverige. De uppsökande verksamhe-
terna kommer minska, personal sägas 
upp och lokaler lämnas. 

Arbetarrörelsens bildningsförbund 
(ABF) pekar på att deras verksamhet, 
som nu är hotad, är fyra gånger så stor 
i glesbygden som i städerna, att delta-
garna till största delen är kvinnor och 
vanligast pensionärer. Det är de som 
drabbas hårdast av nedskärningarna.

Demokratisk grundsten
Att folkbildningen har stor betydelse 
för individer vet vi. Folkhälsomässigt är 
också engagemang i grupp bra, det ger 
bättre hälsa för individer som tillsam-
mans bildar hela grupper av människor 
som mår, ja, bättre. Det fungerar genom 
allt från att lära sig ett språk, ett yrke, 
en ny färdighet eller få nya vänner. Att 
vara en del av sitt lokalsamhälle, att 
ha ett sammanhang. Ingenting av det 
saknar betydelse, ens iskallt beräknat i 
en statsbudget. En friskare befolkning 
kostar betydligt mindre.

Folkhögskolor och studieförbund är 
mötesplatser för personer med olika 
bakgrund, i olika åldrar, från olika sam-
hällsklasser. Att mötas skapar förstå-
else för andra människor, skapar tole-
rans. Det är värden som är livsviktiga i 
samhället, i att skapa sammanhållning 
när bland annat de som bestämmer 
uppmanar till splittring. 

Men det handlar inte om investering i 

samhälle och folkhälsa. Sd talade klar-
språk i sin motion: folkhögskolor som 
företeelse hade en suspekt koppling till 
Socialdemokraterna. Folkbildning lär 
ut värderingar som inte passar partier 
som hyser varma känslor för totalitära 
rörelser, varken 1944 eller idag. 

Att försvara folkbildningen handlar 
inte bara om att försvara den potentiellt 
personligt livsviktiga matlagnings-
kvällskursen för en ensam äldre dam i 
Perstorp (gud förbjude att hennes egna 
skattepengar skulle ha kunnat sponsra 
den under ett helt yrkesverksamt liv), 
det handlar också om att försvara en 
viktig infrastruktur för folkrörelse och 
engagemang.

Där Uppsala Universitets gamla devis 
”Att tänka fritt är stort, att tänka rätt är 
större” skulle stärka logiken i den tra-
ditionella utbildningens anda, är ”fritt 
och frivilligt” ledord som inte klingar 
särskilt vackert i allas öron. I vart fall 
inte den frihet som då tillfaller alla, i de 
växande klyftornas tidevarv. 

Folkbildningen är och ska vara en 
del av välfärden, en del av ett demokra-
tiskt samhälle och en del av ett levade 
civilsamhälle. För allt detta och mycket 
mer – upp till kamp för subventionerad 
matlagning (m.m.)!

Emma Eliasson Åström

Folkbildning  |  DEMOKRATI

10 miljoner till studieförbun-
den, 5 till folkhögskolorna:  
I Vänsterpartiet Skånes budget 
för 2024 finns en för oss viktig 
satsning på folkbildningen. Vi 
kan inte täcka upp för alla de 
pengar staten drar in, men vi 
kan se till att bildningen och 
kulturen i Skåne inte drabbas 
lika hårt som den hade annars.

Folkhälsomässigt är engagemang i grupp 
bra, det ger bättre hälsa för individer som 
tillsammans bildar hela grupper som mår 
bättre. Det fungerar genom allt från att 
lära sig ett språk, ett yrke, en ny färdighet 
eller få nya vänner. Att vara en del av sitt 
lokalsamhälle, att ha ett sammanhang: ing-
enting av det saknar betydelse, ens iskallt 
beräknat i en statsbudget.
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Kapitalets ordning
av Clara E Mattei

Vi känner igen retoriken, både från 
högern och från socialdemokratin: 
Vi måste bekämpa inflationen, folket 

måste arbeta mer och köpa mindre. Det 
är det enda sättet att rädda den svenska 
ekonomin! Mattei skriver i Kapitalets 
ordning om åtstramningsideologin 
som regeringar runt om i världen har 
anammat. Idén om att sänkta löner 
och mindre pengar till välfärden skulle 
rädda statsfinanserna. Hon menar, väl 
underbyggt i boken, att syftet med att 
skära ner i det offentliga aldrig varit 
att rädda statsfinanserna, utan att 
skydda företagens vinster under tider 
av folkets protester och social oro, och i 
förlängningen rädda hela det kapitalis-
tiska systemet. 

The Hate U Give
av Angie Thomas

Huvudpersonen Starr är en afroa-
merikansk tjej uppväxt i ett utsatt 
område i USA. Starr och hennes syskon 
har börjat på en helvit privatskola och 
beskriver hur hon slits mellan uppväxt-
området och skolan. I bokens början 
blir hon vittne till hur hennes barn-
domsvän skjuts till döds av en polis. 

The Hate U Give skildrar hur mordet 
påverkar henne, hennes familj och hela 
staden. En stark skildring av polisvåld, 
rasism i skolan och i samhället, och 
också huvudpersonens utveckling till 
att se sitt eget värde.

Text: Sofie Valfridsson

12

FOLKVILJAN TIPSAR  |   Boktips

Boktips

Den sjuka debatten
John Lapidus
Verbal förlag, 2023

Samma dag som den här texten 
skrivs läser jag om en nyöppnad mödra-
vårdsklinik, där en förlossning kostar 
55 000 kr. Det är ett exempel på hur 
svensk sjukvård i det tysta har fått en 
gräddfil för den som kan betala. Det 
har uppstått utan större debatt, och de 
inblandade vill framställa det som ett 
sätt att avlasta den ordinarie vården, 
när affärsidén snarare är betala för att 
få snabbare vård.

Boken Den sjuka debatten känns 
bitvis som en brottsskildring, och inte 
bara på grund av författaren John Lapi-
dus mer kände namne. Han skildrar 

hur vinstdrivande aktörer blundar för 
lagen som säger att vård ska erbjudas 
efter behov och på lika villkor till alla 
medborgare.

Att Lapidus är en forskare märks 
tydligt. Tyvärr slår det bitvis över: ett 
återkommande tema i boken är debatt-
artiklarna han publicerat i närapå alla 
större tidningar, där åtminstone jag 
hellre hade sett en fördjupning av andra 
teman.

Men trots det är det ändå en viktig 
bok. Det är gott om exempel, som 
barnsjukhuset som bara tar emot beta-
lande kunder, som belyser det absurda 
i systemet som uppstått. Men Lapidus 
visar också att det går att kämpa mot 
utvecklingen – den går att stoppa, om 
den uppmärksammas.

Text: Johan Strandell



 Elin Segerlind

13 FOLKVILJAN  • NR 6 2023

Nominera ombud till partikongressen  
– senast 18 januari till distriktets  
valberedning
Vänsterpartiet Skåne har 28 ombud på kongressen. 

Kongressombudsvalet genomförs digitalt. Alla medlemmar 
i distriktet har rösträtt. Alla medlemmar i distriktet, med 
undantag för ledamöter och suppleanter i partistyrelsen, har 
även rätt att kandidera och är valbara som kongressombud. 

Inför kongressombudsvalet har alla medlemmar och parti-
föreningar nu möjlighet att föreslå de du/ni vill se som ombud 
för Skånedistriktet på partikongressen. 

Nomineringar av kandidater i kongressombudsvalet  
mejlas till skanevalberedning@vansterpartiet.se senast den 
18 januari. De ni föreslår ska vara tillfrågade och ha tackat ja 
till att kandidera. 

Ta upp förslag till motioner och nomineringar  
inför valen på kongressen i din partiförening  
– senast den tidpunkt partiföreningen meddelar
Inför kongressen har alla medlemmar, partiföreningar och 
distrikt möjlighet att lämna in motioner och att nominera 
inför kongressens val (av partiordförande, partistyrelsen, 
programkommissionen och centrala revisorer). Anvisningar 
för inlämning av motioner och nomineringar till partiet  
centralt finns på www.vansterpartiet.se/kongress2024/. 

Centralt motions- och nomineringsstopp är  
8 februari. Huvudfrågan på partikongressen  
kommer att vara programkommissionens förslag 
till nytt partiprogram.  

Även om alla medlemmar har rätt att motionera och nomi-
nera enskilt är det givetvis bra om flera diskuterar och hjälps 
åt att formulera de förslag som läggs till kongressen. Alla  
partiföreningar bör därför arrangera möten inför kongres-
sen då medlemmars förslag till motioner och nomineringar 
inför kongressens val behandlas: De motioner och nomine-
ringar som partiföreningen ställer sig bakom går sedan 
vidare till kongressen i partiföreningens namn. Övriga kan 
skickas in enskilt.  

Om du inte fått information från din partiförening om 
behandling av kongressmotioner och nomineringar inför 
kongressens val så kontakta styrelsen i din partiförening om 
dina möjligheter som medlem att få partiföreningens stöd  
ör en motion/nominering. 

Du kan även pröva att få distriktet att 
ställa sig bakom en kongressmotion eller 
nominering inför kongressens val  
 – mejla ditt förslag till distriktet senast 
26 januari kl 12.

Det finns också möjlighet för enskilda medlemmar och parti-
föreningar att skicka in kongressmotioner och nomineringar 
inför kongressens val till distriktsstyrelsen för att denna ska 
pröva om Vänsterpartiet Skåne ska ställa sig bakom motio-
nen/nomineringen.  

Kongressmotioner och kongressnomineringar som ska 
behandlas av distriktsstyrelsen ska vara distriktet tillhanda 
på mejl skane@vansterpartiet.se senast den 26 januari kl 12. 

Det är distriktsstyrelsens avsikt att ställa sig bakom ett 
begränsat antal motioner som bedöms vara av särskild vikt 
att få distriktets underskrift på. Dessa motioner kommer att 
gå till kongressen med Vänsterpartiet Skåne som enda under-
tecknare. 

Motioner och nomineringar som sänts till distriktet för att 
distriktsstyrelsen ska ta ställning till dem lämnas av distrik-
tet vidare till kongressen: Detta gäller även de motioner och 
nomineringar som distriktsstyrelsen inte ställer sig bakom. 
Dessa sänds av distriktet vidare med enskilda medlemmars 
eller partiföreningars underskrift. 

Vill du att Vänsterpartiet Malmö ska ställa 
sig bakom din motion till kongressen?
På Vänsterpartiet kongress kommer bland annat 

ett nytt partiprogram upp på dagordningen. Vill du 
skriva en motion till kongressen? Vill du att Vänster-
partiet Malmö ska ställa sig bakom din motion? Den 28 
januari har vi ett medlemsmöte där vi röstar om vilka 
motioner partiförening ska ställa sig bakom. 

Ska din motion behandlas där så behöver du skicka den 
till malmo@vansterpartiet.se senast 20 januari.
Tid och plats för medlemsmötet annonseras längre fram.

Vänsterpartiet håller partikongress 
i Jönköping 8–12 maj 2024

Skilj på: 
●  Nomineringar av Skånedistriktets ombud till partikon-
gressen – senast 18/1 till distriktets valberedning.

●  Nomineringar inför kongressens val av partiordförande, 
partistyrelse, programkommission och centrala revisorer 
– till partiet centralt 8/2 eller via partiförening och/eller 
distrikt enligt anvisningar här.

18/1

8/2

26/1

20/1

Motionsskrivarmöte i Helsingborg 10 januari – se vidare på sid 33. 
Tid och plats för ytterligare kongressförberedande möten i partiföreningarna läggs ut på  
skane.vansterpartiet.se efterhand som partiföreningarna rapporterar in dem. ✍
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Nästan hälften av Gazas befolkning är barn, och FN:s 
generalsekreterare kallar Gaza för en barnkyrkogård. 
I Malmö samlas människor dagligen för att kräva att 
den svenska regeringen står upp för folkrätten, för eld 
upphör och ett slut på ockupationen.

För ett permanent eld upphör i Palestina!
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PALESTINA  |  Demonstrationer 

Runt om i Sverige och världen demon-
strerar hundratusentals människor mot 
Israels krigsbrott och pågående folk-
mord i Palestina. 
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Frågan om förhållningssätt till reli-
gion är något som på olika sätt dyker upp 
i skilda sammanhang inom vänstern. 
De som utgår ifrån att socialism kräver 
ett avståndstagande från religion (eller 
intar en mer militant ateistisk position) 
lyfter ofta religionen som ett opium 
för folket. Ett icke-ordagrant citat från 
Marx, som sällan kontextualiseras. 

Religiöst lidande är samtidigt ett 
uttryck för ett verkligt lidande och en 
protest mot ett verkligt lidande. Religio-
nen är suckarna från förtryckta varel-
ser, själen i en hjärtlös värld, och anden i 
en andefattig värld. Det är folkets opium 
(1843/44 i manuskript Till kritiken av 
den hegelska rättsfilosofin)

På 1800-talet användes opium som ett 
medel för smärtlindring, men det finns 
en betydligt bredare kontext som Marx 
och religion bör kunna förstås utifrån. 

Marx föddes 1818 i Trier som var 
kontrollerad av konungariket Preussen, 
som i sin tur styrdes av adliga kristna 
familjer. Både Marx morfar och farfar var 
rabbiner, men hans pappa konverterade 
(åtminstone tillsynes) till kristendom 
för att kunna fortsätta arbeta som jurist 
vilket Preussens antijudiska lagar annars 
inte tillät. Sammanhanget han växte upp 
i var starkt präglat av antisemitism.  

På många håll i världen har religion 
kunnat förknippas med totalitära insti-
tutioner (så även i Sverige) som styrt 

människors liv, ofta har de också haft en 
stark koppling till den styrande eliten 
och ägarklassen. På sina håll är det 
fortfarande så. 

Vi behöver alltså titta på kontexten 
i vilken religion diskuteras. Marx cen-
trala teser handlar om klasskampen. 
Mycket av hans kritik som riktas mot 
religion går hand i hand med kritik av 
klassamhället och religiösa ledares- och 
institutioners ursäkter för att adminis-
trera förtryckarens ordning. 

När någon lyfter opiumcitatet som ett 
argument som står på egna ben, kan det 
tolkas som att religiösa människor bör 
uppfattas som drogade tomtar – alltså 
rör det sig om religionsförakt snarare än 
kritik. Dessutom är föraktet riktat mot 
den religiösa människan, snarare än 
institutioner.

Socialismens och arbetarrörelsens 
traditionella syn på religion utgår ifrån 
att religion i huvudsak är en privat ange-
lägenhet. Här kan det vara viktigt att 
tydliggöra att privatsak inte innebär att 
religion uteslutande får utövas privat, 
utan att staten och dess institutioner 
inte ska agera och fatta beslut utifrån 
Gud eller tron på Gud. Politiska partier 
bör därför heller inte ägna sig varken 
åt bekräftelse eller förnekande av män-
niskors tro och religionsutövande. Det 
senare utgör dessutom en central rättig-
het i demokratiska länder. 

Vi behöver i dagens kontext också 
vara medvetna om att sekularitet 

uppbär en normativ eller till och med 
hegemonisk position framförallt i Väst.1  
Likaså behöver vi vara medvetna om 
att rasifiering av t.ex muslimer ofta 
hänger samman med uppfattningar om 
det sekulära. Det är i relation till det 
sekulära som muslimer alltmera kom-
mit att kontrasteras i Sverige. Trots att 
det socialistiskt självklara bör vara en 
sekulär stat, behöver funktioner som 
politiserad sekularitet kan få i diskrimi-
nerande, förtryckande praktiker synlig-
göras. Våra intressen bör inte ligga i att 
förakta eller ifrågasätta människors 
tro eller religionsövande och samtidigt 
riskera att spä på fördomar och rasism. 

Våra intressen är 
arbetarklassens mot 

ägarklassen, oavsett 
om vi tror på en Gud 
eller inte. 

Text: Nina Jakku

Klass mot klass – oavsett om  
vi tror på Gud eller ej

Sekularitet uppbär en hegemonisk posi-
tion i Sverige. Rasifiering av t.ex muslimer 
hänger ofta samman med uppfattningar 
om det sekulära. Trots att det är självklart 
med en sekulär stat, behöver funktioner 
som politiserad sekularitet kan få i 
diskriminerande, förtryckande praktiker 
synliggöras.

Nina Jakku är doktor i religionshistoria 
med inriktning mot islamologi, och aktiv i 
Vänsterpartiet.

1  Begreppet avser inte att beskriva en geografisk 
entitet, utan en ideologisk sådan.
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APOTEKEN  |  Avregleringen 

Cornelia Moén bor 1,5 mil utanför Sala 
och har flera kroniska sjukdomar. Hon 
fyller upp två a4-ark med de mediciner 
hon behöver ta och trots att Sala har tre 
apotek inom en radie på 500 meter har 
Cornelia under lång tid haft problem 
med att få ut sina mediciner när hon 
behöver dom. Numera lämnar hon in en 
beställningslista till apoteket och häm-
tar ut medicinen några dagar senare. 

– När jag går in på ett apotek och ska 
hämta ut medicin är det alltid något som 
är restnoterat eller behöver beställas. 
Tidigare var jag tvungen att åka till apo-
teket flera dagar i rad, det fungerar inte 
när man bor så långt ifrån. Med den här 
rutinen är det i alla fall bara två resor, 
berättar Cornelia Moén.

2017 granskade DN den avreglerade 
apoteksmarkanden. Då hade apoteken 
blivit 49 procent fler men hälften av de 
nya apoteken hade öppnat inom en radie 
av 500 meter från ett redan existerande 
apotek, precis som i Sala. 

Brist på medicin
Cornelia Moén har haft mediciner under 
en längre tid av sitt liv och anser att 
det har blivit värre efter avregleringen 
och ännu värre de senaste åren. Hon 
får nästan aldrig ut den medicin som 
är utskriven och läget påverkar till och 
med vilken medicin som skrivs ut.

– Jag uppfattade det som att läkaren 
egentligen ville skriva ut en annan medi-

cin till mig, men eftersom han visste att 
den är så svår att få tag i så valde han att 
ge mig en behandling med en medicin 
som potentiellt skulle fungera sämre, 
berättar Cornelia Moén.

Det är inte bara Cornelia Moén som 
är drabbad av hur apoteksmarknaden 
fungerar. SVT gjorde en granskning 
2019 där det visade sig att 6 av 12 
mediciner saknades på minst hälften av 
Sveriges apotek. För de personer som 
har ett flertal läkemedel innebär det en 
jakt på mediciner.

Vänsterpartiets lösningar
Vänsterpartiet vill att det statligt ägda 
Apoteket AB ska förhandla läkemedels-
priser och ansvara för distributionen 
av läkemedel för att säkra tillgången 
till och pressa priserna för läkemedel. 
Apoteket AB borde få i uppdrag att 
etablera sig där det finns ett behov hos 
befolkningen.

Text: Elisabeth Björk

Cornelia Moén är en av många som drabbats hårt av apotekens avreglering.

Reinfeldtregeringen avreg-
lerade apoteksmarknaden 
år 2009. Det skulle bli fler 
apotek och öka tillgänglig-
heten. 14 år senare kan vi 
konstatera att apoteken 
ligger grannar med varan-
dra och att de vanligaste 
medicinerna inte finns på 
apoteken. 

Jakten på medicin
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Migrationsministern anser att man 
ska kunna utvisa människor för att de 
visar känslor. Det är nog så man ska 
tolka hennes uttalande när hon säger 
”Om man väljer att hylla den död som 
terrorn sprider så kan man verkligen 
ifrågasätta om man inte har förverkat 
sin rätt att vistas här”. Det kan även så 
klart gälla PKK, säger hon, men hon vill 
inte gå händelserna i förväg.

Hon säger inte att om man gjort en 
straffbar handling, eller är med i Hamas 
eller PKK ska man utvisas, eller att om 
man delar deras värderingar (vilket i sig 
är sjukt). Det är liksom på en annan nivå, 
det är som att vi inte bara förväntas dela 
nationens värderingar utan att vi också 
ska känna som nationen och att vi kan 
avkrävas att känna som den för att kunna 
få leva kvar här, för annars är vi illojala. 
Vad betyder det att tvingas känna det 
som nationen vill att du ska känna? Vad 
betyder det att avkrävas en känsla för att 
få anses vara en värdig medborgare?

Emotionell performace
Två personer mördas under en fotbolls-
match och det är horribelt och otroligt 
sorgligt, men jag blir stressad av att 
jag förväntas sörja mer över dem än de 
migranter som dör i Medelhavet, eller 
de som dör vid utvisningar, eller de unga 
killarna som skjuts till döds. Sorgen är 
inte neutral, och idén att vissa ska sörjas 
mer än andra - och att om detta inte 
görs är det ett tecken på illojalitet mot 
nationen - är allvarlig. Här har du levt 
hela ditt liv och så en dag sörjde du på fel 
sätt, tack och hej.

Jag blir paralyserad av detta krav på 
emotionell performace, paralyserad 
över att det ska finnas ett nationellt 
skript som bestämmer hur vi ska känna 
för att få vara här. Det har rests krav på 
att folk ska utvisas för att de viftade med 
den palestinska flaggan. Ska man kunna 
utvisas för att man visar en känsla som 
staten inte anser vara adekvat?

Vi kan bråka om dessa saker, vi kan 
diskutera, och vi måste så klart inse 
att känslor inte är neutrala, utan att 
det råder en maktkamp om dem. Sara 
Ahmed skriver i sin bok ”The Cultural 
Politics of Emotion” om hur känslor 
inte är privata utan politiska. Känslor 
är ett skript för vem som kan och ska 
identifiera sig med t ex nationen när den 
beskrivs som att den är under attack av 
invandrare (alltid dessa jävla invand-
rare). Vem kan interpelleras, tilltalas 
av den känslan, och vem därmed inte? 
Känslan blir en fetisch, som ska samla 
och samtidigt avskilja. Bilden av en 
tidigare svag nation som lät invandrare 
komma och gå som de ville, ersätts nu 
av bilden av en stark nation, som inte är 
en fjant som låter sig luras. Du ska känna 
så, en manlighet, en styrka. Känslor 
mobiliserar, och i detta läge är vi på 
nivån av emotionernas politik, att de ska 
avgöra om du har rätt att vara här.

Rätt värderingar för asyl
Under lång tid har vi sett en förskjutning 
där medborgarskapet villkoras, fokus 
förskjuts mot värderingar. Frågan är inte 
om du har rätt enlig lag att få asyl, utan 
om du har rätt värderingar. Sociologen 
Bridget Anderson beskrev det med 
begreppet ”community of values”, om 
och om och om igen får vi höra att man 
ska dela landets värderingar för att få 
vara här, och man ska genomgå en massa 
tester som visar att du fattar att du lever 
i jordens mest jämställda, demokratiska, 
jämlika, homoälskade land (skit samma 
att du sen varje dag märker att det är 
en lögn). Men de senaste veckorna fick 
mig att fundera över om vi nu rör oss 
mot ännu en ny nivå, en community of 

emotions, där vi ska känna samma, att vi 
hela tiden måste visa att vi delar samma 
känslor som hegemonin, att vi ska känna 
samma känslor av avsky, sorg och glädje 
som migrationsministern.

Vi har många döda och vi  
har sörjt dem länge
När flygplanen störtade in i World 
Trade Center var min första känsla inte 
empati, det ska erkännas. Det första jag 
tänkte var ”nu är det kört för vänstern”. 
Sen tänkte jag att nu är det kört för 
människor utanför Europas gränser. Sen 
blev jag lite paralyserad av skräck - inför 
det som vi trodde och visste skulle ske. 
Gjorde det mig mindre empatisk inför 
döden, än alla de som skrev att detta var 
det värsta som hänt USA, ja världen (i 
och med att den ofta likställs med Väst-
europa)? Jag tror inte det, jag tror inte 
att jag är en mindre empatisk person. Jag 
tror inte heller att jag bryr mig mindre 
om de döda. Men visst är jag en person 
med en annan relation till USA. Vi har 
växt upp med en ständig påminnelse 
om den död de har orsakat, det lidande, 
alla de drömmar de krossat, alla försök 
till att möjliggöra andra horisonter de 
förgjort, all den rasism som de organise-
rat sitt land och planeten kring. Jag har 
sörjt länge. Kanske är det därför mina 
känslor är mer ambivalenta. Inte för att 
jag inte sörjer de döda, men för att vi har 
många döda och vi har sörjt dem länge.

Ministern har ju så klart för läng-
esedan förverkligat sin rätt att leva i 
Sverige, om man ska utgå från hennes 
oförmåga att känna något inför alla de 
liv hennes migrations- och ekonomiska 
politik kostar, men jag är den större 
personen i sammanhanget och säger det 
är okej, även du kan bo här. Under tiden 
bygger vi rörelser som gemensamt kan 
skapa jämlikhet så väl i livet som i döden 
och solidaritet.

Text: Paula Mulinari,  
docent på Malmö universitet.

Asylrätten  |  MEDBORGARSKAP

Känner du inte som  
nationen? Tack och hej!

Sorgen är inte neutral. Idén att  
vissa ska sörjas mer än andra – och att 
om detta inte görs är det ett tecken på 

illojalitet mot nationen – är allvarlig, 
skriver Mulinari.
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INTERVJU  |  Patricia Escalante

Internationella funktions-
rättsdagen arrangeras 
3:e december varje år.  
I år uppmärksammar 
Vänsterpartiet dagen 
med en helkväll på  
Panora i Malmö, med 
filmvisning, samtal och 
snacks. 

Patricia Escalante är en av arrangö-
rerna av årets funktionsrättsdag. Hon 
är jurist och jobbar med funktionsrätts-
frågor, genom att ge kostnadsfri rådgiv-
ning för vuxna. Hon sitter också i funk-
tionsstödsnämnden i Malmö stad.

Vad får du för frågor?
– Ofta är det ”Får kommunen göra så 
här?”, till exempel om de får be om 
läkarintyg eller kräva att man fyller i en 
viss blankett. De här kraven gör att folk 
får vänta länge för sånt som de egent-
ligen har rätt till. Det är också många 
ekonomiska frågor. Det märks att det är 
kärvt nu för många.

Hur är det att vara fritids-
politiker och samtidigt jobba 
som jurist?
– Det gör mig trygg i det juridiska.  
Jag vet vad lagen säger och vad som  
gäller i praktiken. Ett exempel är riktlin-
jen att ha 3-5 boende per gruppboende. 
Där kom en dom om att när det finns 
”goda levnadsvillkor” så kan kan sex 
personer tillåtas. Men det kräver en 
utredning och inget som kan göras på 
rutin.

– Andra partier vill ibland ha budget-
tak för vissa insatser. Men lagen säger 
att kommunen måste erbjuda vissa 

saker, och då får budgeten inte komma i 
vägen för de här rättigheterna.

Vad är internationella  
funktionsrättsdagen?  
Och vad heter den egentligen 
– jag har också sett den kallas 
”funktionshindersdagen”?
– Namnet kommer av att det handlar om 
rättigheter, inte hinder. Dagen instifta-
des av FN och det kommer vara en mani-

” Vilken läkare kommer  
intyga hur många gånger 
man behöver gå på  
toaletten?”

Patricia Escalante och Internationella  
funktions rättsdagen

Patricia Escalante är jurist och  
politiker för Vänsterpartiet.
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Patricia Escalante  |  INTERVJU

festation av olika organisationer. Malmö 
stad delar också ut Eleonora-priset.

– För första gången kommer Vän-
sterpartiet ordna ett evenemang den 
här dagen. Vi kommer ha en helkväll på 
biograf Panora, med panelsamtal och 
en visning av filmen Crip Camp, som 
handlar om framväxten av funktions-
rättsrörelsen och hur den inspirerades 
av medborgarrättsrörelsen i USA. 
– Vi kommer bland annat tala om hur vi 
kan stötta varandra, något som blivit 
extra viktigt nu med Tidöavtalet.

På vilket sätt har Tidöavtalet 
påverkat funktionsrätten?
– Tidöpartierna har en tydlig restriktiv 
syn på alla insatser. Dels att insatser ska 
kräva medborgarskap, och dels att man 
ska ”förtjäna sina rättigheter” genom att 
arbeta. Men det är jättemånga som inte 
kan arbeta utan personlig assistans.

Hur har funktionsrättsrörelsen 
ställt sig i frågan?
– Funktionsrättsrörelsen har varit 
snabb på att uttala sig om rasismen i 
Tidöavtalet, och inte bara brytt sig om 
sina egna frågor. Så de har klarat att se 
den större bilden. Det är inte självklart, 
utan det kan ofta vara svårt att se det 
som inte berör en själv personligen.

– Men grunden i Tidöavtalet är att 
ingen ska få bryta mot normen på något 
sätt. Just nu är förslagen riktade mot 
muslimer, men det är ett hot mot alla 
och särskilt de som är funktionsned-
satta, ickevita, eller både och.

Vilka förändringar skulle 
komma om Vänsterpartiet  
fick makten?
– Jag skulle vilja se en mer tillitsbaserad 
välfärd, med ett mänskligt bemötande 
från våra myndigheter. Försäkrings-

kassan har blivit allt striktare. När 
regeringen för ett par år sedan bad 
Försäkringskassan minska antalet 
assistanstimmar så blev det ett sätt att 
runda lagstiftningen och folk fick inte 
det de hade rätt till.

– Det blev beviskrav in absurdum.  
Försäkringskassan krävde läkarintyg 
för hur många gånger om dagen man 
behöver gå på toaletten, men vilken 
läkare kommer skriva ett intyg på det?

– Många har inte hängt med i hur 
systemen har försämrats. Frågan om 
fusk i välfärd har dominerat, och det har 
gjort att många misstror branschen och 
området i stort. Vi måste vara vak-
samma mot fusk, men 2015 var man inne 
och undergrävde folks rättigheter.

– Men Malmö är på gång och det finns 
många aktivister.

Text: Johan Strandell

Patricia Escalante och Internationella  
funktions rättsdagen

Andra partier vill ibland ha budgettak för vissa insatser. Men lagen säger att kommunen måste erbjuda vissa 
saker, och då får budgeten inte komma i vägen för de här rättigheterna, säger Patricia Escalante.
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● Det som däremot är lite glädjande 
är att det borgeliga styret i Skåne 
äntligen har reagerat och tillfälligt 
genomfört den uppräkning som vi i 
Vänsterpartiet länge har efterfrågat, det 
vill säga tillför de medel som krävs för 
att upprätthålla nuvarande verksamhet. 
Trots detta kommer vi, mycket olyck-
ligt, att fortsätta att se nedskärningar, 
försök till så kallad effektivisering och 
höjda avgifter för kollektivtrafik och 
individuell sjukvård, även om man 
delvis kompenserar för förra årets 
underskott.

Vårdskuld
Faktum är att vi även står inför en 
ofantligt stor vårdskuld, med långa 
väntetider för både behandling och 
operation. Vårdpersonal arbetar under 
enorm press, vilket har resulterat i en 
snabb personalomsättning och förlust 
av värdefull kompetens.

Region Skåne saknar för tillfället över 
fyra miljarder kronor och det är full-
ständigt orimligt att regionen och dess 
medborgare förväntas att hantera detta 
på egen hand. Region Skåne är, som vi 
alla känner till, inte en isolerad ö.  

Faktum är att vår verksamhet är bero-
ende av mer än bara skåningarnas 
skattepengar. Med andra ord spelar det 
en betydande roll för den skånska sjuk-
vården och alla som är beroende av den 
vilka partier som styr i riksdagen. Enligt 
vår åsikt har både staten och regionens 
ledning misslyckats med att ta ansvar 
för välfärden. Vi ser hur Tidöpartierna, 
med Moderaterna i spetsen, prioriterar 
poolskötsel, avskaffande av plastpås-
skatt och billigare snus istället för att 
ansvarsfullt finansiera vården.

Misslyckad politik
Det är nu en allvarlig situation! Det är 
länge sedan vi hade sämre förutsätt-
ningar för att bedriva en god och jämlik 
vård. Vem bär ansvaret för detta? Det 
är uppenbart för alla att en, i våra ögon, 
ansvarslös politik har drivits som har 
lett till både vårdkris och bemannings-
kris i Regionen. Styret har misslyckats 
med att genomföra en politik som 
värderar människorna i våra verksam-
heter och har valt att inte investera i och 
leverera en väl fungerande sjukvård. Vi 
i Vänsterpartiet förespråkar en politik 
som styrs utifrån människor snarare 
än siffror. En politik som tar hänsyn till 
vårdpersonalens vardag och faktiskt 
sätter patienternas behov främst.

I vår budget fokuserar vi på att förhin-
dra nedskärningar i verksamheterna. Vi 
inser också att det krävs en förändring 
där vi erbjuder en god och nära vård som 
sätter patienten i centrum, där förebyg-
gande och hälsofrämjande arbete är 
högt prioriterat. Men för att uppnå detta 
krävs resurser och en sammanhäng-
ande vårdkedja, inte nedskärningar, 
utförsäljning eller inbördes konkurrens. 

Region Skåne har ett stort ansvar att 
säkerställa en jämlik sjukvård som utgår 
från varje människas behov. Kan detta 
förverkligas med en nedskärningspoli-
tik? Svaret är självklart nej.

Nedskärningar
Det vilar också ett stort ansvar på Regio-
nen att investera pengar och tid för att 
garantera alla skåningars tillgång till 
bildning, kultur och fritid. De stora 
nedskärningarna som har genomförts 
på nationell nivå inom detta område 
utgör ett direkt hot mot demokratin 
och skåningarnas rätt till en menings-
full fritid och livslångt lärande. Det är 
något som främst kommer att påverka 
kvinnor, äldre och människor som bor 
på landsbygden. Regionen måste verka 
på nationellt plan för att återfinansiera 
verksamheterna samtidigt som vi här 
och nu behöver ta egna initiativ för att 
stärka kulturen och folkbildningen.

Fler behövs i vården
I Vänsterpartiets budget väljer vi att 
genomföra en måttlig men nödvändig 
skattehöjning. För oss är det av stor vikt 
att hantera de strukturella underskotten 
och att finansiera sjukvården utifrån 
de faktiska behoven. Vi satsar även på 
personalen, deras arbetsvillkor och 
arbetsmiljö. Dessa åtgärder är helt avgö-
rande för att fler människor ska orka 
och vilja stanna kvar, för att attrahera 
fler till att börja arbeta hos oss och för 
att säkerställa en fungerande sjukvård 
även i framtiden.

Det behöver bli fler som jobbar i 
vården. De befintliga medarbetarna 
kan inte kan inte springa ännu fortare 
– jobba övertid – jobba sig sjuka. En 

Det är tuffa tider. Vi befinner 
oss mitt i en lågkonjunktur. 
Och välfärden befinner sig, 
särskilt sjukvården, i ett 
bekymmersamt läge som 
har uppstått genom politiska 
beslut och en naiv övertro om 
att effektiviseringar skulle 
göra vården mer kostnads-
effektiv.

Region Skåne 

En budgetdebatt för att 
rädda välfärden

SKÅNE  |  Regionpolitik
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 systemförändring är nödvändig. En vik-
tig åtgärd på vägen är att införa förkor-
tad arbetstid, vilket också efterfrågas av 
både personal och fackförbund. Detta är 
en åtgärd som vi vet förbättrar, ökar och 
främjar arbetsmiljön, attraktiviteten 
och genomförandet av fler operationer.

Vi inför även ett välbehövligt kost-
nadstak för specialiserade vårdval 
och föreslår att mer vård övergår till 
offentlig regi. Marknadsutsättningen av 
vården leder, i motsats till vad många 
andra partier i Region Skåne verkar tro, 
till ineffektivitet, ökade kostnader och 
ökad ojämlikhet. Exempelvis kan man 
se hur marknaden har misslyckats med 
att tillgodose befolkningen i våra östra 
delar. Det får inte vara acceptabelt att 
vissa delar av Skåne har sämre tillgång 
till sjukvård bara för att det inte är 
ekonomiskt lönsamt.

För att uppnå målet om en jämlik vård 
måste vi anta en motsatt strategi: vi 
måste utveckla vården i områden där vi 
vet att det finns ett stort behov av uppsö-
kande, förebyggande och högkvalitativ 
hälso- och sjukvård med kontinuitet. 
Endast genom en offentlig vård kan vi 
planera och genomföra vården baserat 
på människors behov snarare än privata 
företags lönsamhet.

För att nå målen om en jämlik vård 
måste vi göra det rakt motsatta: vi måste 

utveckla vården i områden där vi vet att 
behovet av uppsökande, förebyggande 
och god hälso- och sjukvård med kon-
tinuitet är stort. Och det är bara genom 
en offentlig vård som vi kan planera för 
och genomföra vård utifrån människors 
behov och inte utifrån privata företags 
lönsamhet.

Inom ramen för Vänsterpartiets 
budget hålls priserna på buss- och 
tågbiljetter nere. Målet är att kollektiv-
trafiken ska vara kostnadseffektiv och 
uppmuntra fler att lämna bilen hemma. 
Människor ska kunna förlita sig på 
kollektivtrafiken för att enkelt ta sig 
till arbete, skola och fritidsaktiviteter. 
Kollektivtrafiken bör anpassas för att 
möta människors behov av miljövänliga 
transporter, både på landsbygden, i 
mindre orter och i städerna. Den bör 
vara tillgänglig och bidra till att Skåne 
binds samman och fortsätter sin utveck-
ling.

Med Vänsterpartiets politik går det 
att både rädda sjukvården och frysa kol-
lektivtrafiktaxorna. Det går att förändra 
och vi slutar inte att kämpa för skåning-
arnas och våra medarbetares rätt till 
trygghet, framtidstro och ett gott liv.

Alexandra Thomasson, regionråd, 
Vänsterpartiet Region Skåne

”... det går att både 
rädda sjukvården och 
frysa kollektivtrafiktax-
orna. Det går att  
förändra och vi slutar 
inte att kämpa för  
skåningarnas och våra 
medarbetares rätt till 
trygghet, framtidstro 
och ett gott liv.”

Alexandra Thomasson i talarstolen: – Vänsterpartiet har en politik som både ser vårdpersonalens 
vardag och sätter patienternas behov först och främst. Budgetdebatten hölls 27–28 november.



INTERVJU  |  Jesper Sahlén

–  Nu gör vi allt vi kan  
för att få bort höger- och 
SD-styret senast 2026!

På distriktsårskonferensen i mars 2023 blev  
Jesper Sahlén från Lund ny distrikts ordförande  
för Vänsterpartiet Skåne. 

Vad är du mest nöjd med  
under det år som snart gått, 
Jesper?
– Jag är nöjd med den inriktning vi haft 
under året på att stötta och uppmuntra 
aktiviteter i partiföreningarna. Det 
arbetet vill distriktsstyrelsen att vi fort-
sätter under nästa år. Bland annat har vi 
börjat med regelbundna digitala träffar 
för partiföreningsordförandena, vilket 
varit uppskattat. Vi har också i samar-
bete med Zetkin Foundation arbetat med 
att sprida arbetsmetoder för att aktivera 
fler medlemmar. Just nu pågår ett arbete 
med att vi i samarbete med partifören-
ingarna ska se till att vi får bra diskus-
sioner inför partikongressen runt om i 
hela distriktet. 

Och finns det något du är  
mindre nöjd med?
– Vår största utmaning är att vi är ett 
stort och växande distrikt med 31 par-
tiföreningar med mycket olika förut-
sättningar. Det är omöjligt att ge alla 
partiföreningar ett så bra, kontinuerligt 
stöd som vi helst skulle vilja. Vi måste 
prioritera och då gäller det att prio-
ritera rätt. Därför är det viktigt att vi 
har upparbetade kanaler och att vi som 
jobbar på distriktsnivån har en bra bild 
av läget i de olika föreningarna. Vi är en 
god bit på väg, men allt går att förbättra 
ytterligare.

Nu närmar sig nästa  
distriktsårskonferens och inför 
denna har distriktsstyrelsen 
precis presenterat sitt förslag 
till verksamhetsplan (se nästa 
uppslag). Vilka är de bärande 
tankarna i det förslaget?
– Det som ska genomsyra all verksam-
het i Vänsterpartiet Skåne liksom i 
Vänsterpartiet i stort är vårt mål att 
vi senast 2026 ska få bort SD:s och de 
traditionella högerpartiernas styre i 
landet. Vi ska göra det tydligt för alla att 
det är regeringspartierna och SD som 
är ansvariga för de katastrofala förhål-
landena för välfärdens verksamheter. 
Att de är ansvariga för att inget görs mot 
de kraftigt höjda livsmedelspriserna. De 
ska inte få komma undan genom att tala 
om annat. Samtidigt är det viktigt att 
vi för fram vårt alternativ. Att det i en 
dyster tid i Sverige och i världen finns en 
kraft som ger hopp genom att föra fram 
förslag som förbättrar de ekonomiska 
villkoren för flertalet, säkrar välfärden 
och tar krafttag för den nödvändiga kli-
matomställningen. En kraft som står för 
en politik som skapar sammanhållning 
och därmed tränger tillbaka högerextre-
mism och rasism.

– Det som kommer att prägla vårens 
verksamhet är dels partikongressen 
i maj som antar nytt partiprogram, 
dels EU-valet den 9 juni. Vi siktar på en 

stark kampanj månaden före valet där 
vi ringer väljare och arrangerar öppna 
möten. Oavsett vad vi anser om EU är 
valet viktigt för vänstern eftersom EU så 
länge påtvingat oss privatiseringar och 
marknadsanpassningar. En stärkning av 
vänstern i EU-parlamentet skulle också 
vara en viktig signal även utanför EU-
systemet i en tid som alltför länge präg-
lats av växande högerextremism.

Något mer i verksamhets-
planen du vill ta upp?
– Vi föreslår att vi i fortsättningen 
tillsammans med partiföreningarna ska 
ordna en vår- och en höstkampanj varje 
år. Vårkampanjen 2024 blir EU-valrörel-
sen. Nästa höst tänker vi oss en utåtrik-
tad kampanj kring en aktuell riks- eller 
regional politisk fråga. Sedan vill vi satsa 
på att från och med nästa år arrangera 
en skånsk vänsterdag de år som partiet 
centralt inte har vänsterdagar. Vi tänker 
oss ett stort heldagsarrangemang med 
olika föreläsningar, workshops, samtal 
och kulturinslag.

Olof Norborg
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Årskonferens  |  VÄNSTERPARTIET SKÅNE

Distriktsårskonferens  
lördagen den 16 mars 

Partidistriktets årskonferens genom-
förs lördagen den 16 mars. Distrikts-
årskonferensen är partidistriktets 
högsta beslutande organ och distriktets 
årsmöte.

Distriktsårskonferensen har 81 
ombud för partiföreningarna fördelade 
proportionellt utifrån partiföreningar-
nas medlemsantal kallelsens datum med 
minst ett ombud per partiförening. 
Kallelse går ut till partiföreningarna tre 
månader före konferensen.Ombud väljs 
på partiföreningarnas medlemsmöten 
eller årsmöten. 

Förslag till verksamhetsplan 
En av de viktigaste frågorna på 
distriktsårskonferensen är antagandet 
av verksamhetsplan för distriktet. 
Distriktsstyrelsens förslag till verksam-
hetsplan finns på de kommande sidorna.

Motionera 
Vill du ändra något i eller lägga till något 
till verksamhetsplanen eller har du 
något annat förslag som rör distriktets 
politik eller verksamhet? Då ska du 
skriva en motion till distriktsårskon-
ferensen. Både partiföreningar och 
enskilda medlemmar kan motionera. 

Motioner mejlas till skane@vans-
terpartiet.se. Sista dagen att lämna in 
motioner är den 3 februari. 

Nominera
Distriktsårskonferensen väljer 
distriktsordförande, distriktsstyrelse, 
revisorer och valberedning för  
distriktet. Förhandsnomineringar  
inför dessa val mejlas till  
skanevalberedning@vansterpartiet.se 
senast den 3 februari utom förhands-
nomineringar inför valet av valbered-
ning som istället mejlas senast samma 
datum till skane@vansterpartiet.se. 

Såväl partiföreningar som enskilda 
medlemmar kan nominera. 

Skriv en kort presentation av den/de 
du nominerar samt en motivering. Den/
de du nominerar ska vara tillfrågade och 
ha tackat ja till att kandidera.

Distriktsårs konferens 
2024
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Inledning
När vi går in i år 2024 så gör vi det i en tid av politisk och ekono-
misk kris i Sverige och världen. Sedan 2022 styrs Sverige av en 
högerregering med tydligt auktoritära tendenser i samarbete 
med Sverigedemokraterna. Under detta styre har priserna på 
livsnödvändigheter skjutit i höjden och människor fått det allt 
svårare att få ihop vardagen ekonomiskt. Sjukvården i Skåne 
och välfärden runt om i kommunerna har utsatts för ett stålbad 
av nedskärningar när regeringen skurit ner kraftigt på statsbi-
dragen. Det övergripande målet för Vänsterpartiet är att byta 
regering. Detta övergripande mål kommer vi att arbeta utifrån 
inom ramen för all verksamhet i Vänsterpartiet Skåne. För att 
lyckas med detta måste vi byta dagordning.  Det gör vi genom 
att förflytta debatten och lägga offensiva vänsterförslag i eko-
nomiska frågor. 

År 2024 fortsätter arbetet med att stärka distriktets partiför-
eningar. Vi kommer att bedriva EU-valrörelse och ägna oss åt 
kongressarbete. Vi fortsätter att växa och blir fler medlemmar. 
Vänsterpartiet är viktigare än någonsin – som en trygg sam-
lingspunkt för människor, som ett centrum för politisk opposi-
tion och för byggandet av en bättre framtid för oss alla.

EU-valet 2024
I juni 2024 går vi till Europaparlamentsval. Valet är viktigt av 
flera skäl - för att stoppa hur EU flyttar politisk makt från Sve-
rige till Bryssel, tvingar på oss privatiseringar och marknads-
anpassningar och kringskär det demokratiska inflytandet för 
enskilda medborgare, men också för att kunna mobilisera den 
europeiska arbetarklassen för progressiva förslag och inte 
lämna fältet till nyliberala teknokrater och reaktionärer. Där-
för behöver vi vara många som engagerar oss i EU-valet. I Skåne 
siktar vi på att driva en stark kampanj där vi ringer väljare, 
arrangerar stora möten och fokuserar på att stärka Vänsterpar-
tiet och vänstern i Europaparlamentet. 

Vi kommer att:
•  anordna ringcentral och ringa väljare
•  arrangera minst ett större utåtriktat event
•  arrangera öppna möten, valpubar och EU-valstudier
•  stödja partiföreningar i kampanjarbete
•   satsa på att mobilisera egna medlemmar och trogna  

vänsterväljare

Höstkampanj
Vänsterpartiet Skånes ambition är att tillsammans med par-
tiföreningar bedriva två större kampanjer per år, en på våren 
och en på hösten. 2024 är det självklart att vårkampanjen ska 
vara EU-valrörelsen. Inriktningen för höstkampanjen fastslås 
efter kongressen och bestäms av de prioriteringar som beslutas 
i den centrala verksamhetsplanen och vad som är gynnsamt i 
det aktuella politiska läget. Det kan handla om en regional eller 
nationell fråga.

Vi kommer att
•   tillsammans med partiföreningar genomföra en  

höst kampanj runt om i Skåne kring någon aktuell regional 
eller nationell fråga. 

Starkare partiföreningar 
Vänsterpartiet har fler medlemmar än vad vi har haft tidigare 
i modern tid. I kommunvalen 2022 växte vi i många kommu-
ner runt om i Skåne. Vänsterpartiet Skåne har under de senaste 
åren arbetat med att hjälpa till att stärka partiföreningarna. 
Ett stöd som har bestått av allt från att hjälpa till att bedriva en 
kampanj runt om i Skåne om de höga matpriserna, regelbundet 
anordnat träffar mellan distriktet och partiföreningsordföran-
den till att hjälpa partiföreningar att implementera metoder för 
att aktivera fler medlemmar. 

Det här arbetet är något som vi vill fortsätta och förstärka 
under 2024, med målsättningen att vi kommer att ha ännu star-
kare partiföreningar med ännu fler aktiva medlemmar i hela 
Skåne när valdagen närmar sig.

Vi kommer att
•   arrangera 5-6 ordförandeträffar där partiförenings-

ordföranden träffar distriktsordföranden och  
distriktsanställda.

•   erbjuda och uppmuntra alla styrelser i partiföreningar att 
gå den framtagna styrelseutbildningen.

•   fortsätta sprida metoder till föreningarna för att få fler 
aktiva medlemmar. En del av detta arbete är att tillsam-
mans med Zetkin fortsätta implementera plattformen och 
dess metoder hos intresserade partiföreningar.  

Kommunikationsplan
Vänsterpartiet har tagit fram en kommunikationsplan som 
alla olika delar av Vänsterpartiet ska arbeta utifrån. Kommu-
nikationsplanen ska användas i allt tillämpligt arbete, allti-
från hur vi prioriterar politiskt, hur vi pratar med människor, 
hur vi utformar kampanjer på sociala medier och hur vi skriver 
debattartiklar. Det övergripande målet är att byta ut den sit-
tande regeringen. Det hänger ihop med mer långsiktiga poli-
tiska mål om att utradera det högerextrema inflytandet över 
landets utveckling och driva fram en vänsterpolitik. Målet 
kommer att styra hela Vänsterpartiet Skånes samlade arbete. 
För varje uppgift eller utspel behöver vi fråga oss: leder detta 
oss närmare målet om att byta ut regeringen? Det handlar om 
vilka politiska förslag vi lägger fram och vilka vi avstår ifrån, 
vilka debatter vi deltar i och vilka vi väljer att inte delta i och det 
handlar om hur vi uppträder och kan uppfattas. Vänsterpartiet 
Skåne kommer att stödja distriktets partiföreningar i arbetet 
med kommunikationsplanen.

Som en del i det angivna målet lägger vi fokuset på att ställa 
regeringen och Sverigedemokraterna till svars. Vi ska gå ut med 
offensiva förslag i ekonomiska vänsterfrågor som handlar om 
att lindra den ekonomiska krisen, om att göra det bättre för den 
breda arbetarklassen ekonomiskt och skapa trygghet genom 
välfärden. Först när människor känner trygghet i den egna var-
dagen och har tro på att framtiden kan se bättre ut kommer den 
högerextrema utvecklingen på allvar att kunna undermineras. 
Denna grundläggande materialistiska klasspolitik har genom 
historien varit vår vägledande analys av hur rasism och fascism 
ska bekämpas och utifrån det arbetar vi idag. 

Vi kommer att
•   förankra kommunikationsplanen i distriktets  

partiföreningar
•   arrangera träffar och workshops om hur vi bäst  

kommunicerar våra politiska förslag.
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Kongressen
Den 8-12 maj 2024 kommer Vänsterpartiet att ha kongress i 
Jönköping. En kongress som bland annat ska besluta om ett helt 
nytt partiprogram. Vänsterpartiet Skåne ska bidra till att vi får 
till en bra debatt där många röster hörs inför kongressen. Vi ska 
se till att de ombud som väljs av Vänsterpartiet Skånes medlem-
mar får bra förutsättningar att genomföra sitt uppdrag. 

Fackligt arbete
Sveriges högerkonservativa regering angriper fackförenings-
rörelsen och arbetarklassens levnadsvillkor. Vänsterpartiet 
Skåne ska därför fortsätta att arbeta med facklig-politisk orga-
nisering och att stärka kopplingarna till fackföreningsrörelsen.

Vi kommer att
•   genomföra facklig-politisk vänsterskola.
•   stödja befintlig facklig branschförening i form av Kommu-

nalvänstern och ha beredskap för att stödja eventuella nya 
som bildas. 

Studier
Kommande verksamhetsår kommer vi att fortsätta prioritera 
arbetet med att ta fram studier på partiföreningsnivå. Vi kom-
mer att kombinera det arbetet med att arrangera ett större 
utbildningsevent i Skåne med olika föreläsningar, workshops, 
samtal och kultur. Vi kommer att genomföra kampanjskolan 
och EU-valskola under våren.

Vi kommer att
•   fortsätta arbetet med att utveckla studier på partifören-

ingsnivå
•   genomföra ett stort utbildningsevent med föreläsningar, 

workshops, samtal och kultur
•   arrangera EU-valstudier

Internfeminism
Distriktsstyrelsen bär det yttersta ansvaret för det internfe-
ministiska arbetet Vi ska arbeta för att det internfeministiska 
arbetet kommer igång i partiföreningarna och  i distriktet, 
att internfeministiska ansvarspersoner utses i åtminstone de 
större föreningarna och att förståelsen för det nödvändiga i att 
ha ett internfeministiskt perspektiv ökar. Bland annat kommer 
vi att arrangera träffar i distriktet för kvinnor och ickebinära 
med syftet att stärka kvinnors och ickebinäras roll i distriktet. 
Vi kommer att fortsätta arbeta med att starta ett feministiskt 
nätverk.

Vi kommer att
•   arrangera träffar för kvinnor och ickebinära
•   utveckla mansträffarna
•   arbeta med att komma igång med ett internfeministiskt 

separatistiskt nätverk i distriktet.
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Nominera 
ombud  till 
parti-
kongressen
8–12 maj
Nomineringar av kandidater i  
kongressombudsvalet mailas till  
skanevalberedning@vansterpartiet.se  
senast den 18 januari.  
De ni föreslår ska vara tillfrågade  
och ha tackat ja till att kandidera. 

 

Mer om  
parti kongressen,  
se sidan 13



 

Vad är en verksamhetsplan 
egentligen?
– Förslaget på verksamhetsplan är sty-
relsens sätt att visa vad vi vill fokusera 
på nästa år. När den väl är antagen, med 
justeringar efter  årsmötet, så blir den 
också årsmötets uppdrag till styrelsen. 

Vad föreslår ni att Malmö 
fokuserar på nästa år?
– 2024 års verksamhetsplan är en 
aktionsplan för att rå på den politiskt 

dystra verklighet vi lever i. Planen målar 
upp några prioriterade politiska områ-
den, men lägger också fokus på rörelse-
byggande, organisering och mobilise-
ring. I den tid vi lever i där fascismen är 
på frammarsch blir alla protester mot 
Tidöavtalet livsavgörande. Vi behöver 
också synliggöra SDs roll i den katastro-
fala ekonomiska politiken och skapa 
positiv lokal påverkan på ekonomi, 
klimat och solidaritet. I maj-juni blir det 
EU-valrörelse: ett utmärkt tillfälle att 
komma ut och prata politik med folk! 

Om jag som medlem har  
en idé om vad jag tycker  
Vänsterpartiet Malmö ska 
göra under 2024, vad gör  
jag då?
– Långt ifrån allt som Vänsterpartiet 
Malmö gör ryms i vår verksamhetsplan. 
Vi har många utskott och grupper som 
är aktiva året runt. Har du en idé kan 
du presentera den redan idag, det är 
inte nödvändigt att spara den till verk-
samhetsplanen. 

Hallå där Tove Karnerud 
vice ordförande Malmö  

Kallelse till Vänsterpartiet Malmös årsmöte 2024
Välkommen på Vänsterpartiet  
Malmös årsmöte 2024!

Årsmötet hålls den 10 februari  
i Limhamns Folkets Hus, Linnégatan 61. 

Dörrarna öppnas klockan 8.45 med incheckning  
och lättare frukost. 

Klockan 9.30 öppnas mötet och förväntas avslutas 
cirka klockan 18.00. 

Årsmötet är partiföreningens högsta beslutande 
organ. Då blickar vi tillsammans tillbaka på  
2023 års verksamhet och planerar för ett  
sprudlande politiskt 2024. 

Årsmötet behandlar bland annat styrelsens  
verksamhetsberättelse och bokslut för det gångna 
verksamhetsåret. 

Vi kommer besluta om verksamhetsplan för 2024, 
behandla inkomna motioner, samt välja styrelse, 
revisorer, valberedning med mera. 

Nomineringar 
Valberedningen bereder följande val:
Ordförande och styrelse för Vänsterpartiet Malmö
Revisorer
Ledamöter i Vänsterns hus 
Ledamöter i Henry Lindbergs stiftelse
Styrelse för Zetkin foundation AB 
Ombud till Vänsterpartiet Skånes distriktskonferens

Förhandsnomineringsstopp till de val som valberedningen 
hanterar är 5 januari 2024. Det går fortfarande att nominera/
kandidera efter 5 januari, men valberedningen kommer inte 
att ha möjlighet att bereda dessa nomineringar på samma sätt. 
Nomineringar skickas till  
valberedningmalmo@vansterpartiet.se.

Valberedning 
Ny valberedning bereds av nuvarande styrelse. Förhandsnomi-
neringsstopp för personer till valberedning är den 5 januari 
2024. Nomineringar ska mailas till malmo@vansterpartiet.se.

Motionsstopp 
Motionsstopp för motioner på styrelsens förslag på verksam-
hetsplan samt allmänna motioner är den 5 januari 2024. 
Motioner ska mailas till malmo@vansterpartiet.se.

MALMÖ  |  Årsmöte
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Passar frågan in i något utskotts 
verksamhet så kan du vända dig till 
dem och höra om det finns fler som tän-
ker som du. Vet du inte riktigt var din 
fråga hör hemma kan du vända dig till 
någon i styrelsen eller skicka en fråga 
till Vänsterpartiet Malmös e-post. 

Du behöver alltså inte vänta på ett 
årsmöte om du har en bra idé! Men om 
du vill att frågan ska in i verksamhets-
planen, då skriver du en motion till 
årsmötet. Läs förslaget till verksam-
hetsplan som finns i det här numret 
av Folkviljan. Skriv ner din idé och var 
någonstans i verksamhetsplanen du 
vill ha in den. Skicka in din motion till 
malmo@vansterpartiet.se senast 5 
januari. 

Den här styrelsen har som 
mål att vi ska vara största 
parti i Malmö 2030. Hur ska 
det bli verklighet?
– Det är en hel del som behöver göras 
för att vi ska bli Malmös största parti, 
alla goda krafter behövs! Vi behöver fler 
utbildade organisatörer. Vi behöver fler 
aktiviteter som är bra uppstyrda så att 
det är enkelt för många att komma in 
och dra sitt strå till stacken. Vi behöver 
utbilda fler så att det på varje arbets-
plats, skola, förening och släktträff finns 
en vänsterpartist som diskuterar politik 
och visar att solidaritet, socialism och 
jämlikhet inte bara är önskvärt, utan 

också möjligt. Vi behöver också bli lite 
bättre på att dra åt samma håll. Det 
betyder inte att vi inte ska vara breda 
och kunniga i många olika frågor, men 
att vi då och då lägger ner gemensamma 
krafter på någon fråga eller aktivitet 
för att verkligen skapa förändring. Vi 
behöver också få in mer pengar för att 
kunna göra allt vi vill. 2024 kommer vi 
satsa på att få in fler som skänker pengar 
till socialistiska stödfonden. Jag tror 
också att vi behöver ha roligt och skapa 
gemenskap, bli en rörelse som många 
vill vara i. 

Text: Sofie Valfridsson

Kallelse till Vänsterpartiet Malmös årsmöte 2024
Handlingar 
Handlingarna kommer finnas tillgängliga på vmalmo.se  
innan årsmötet samt på plats på årsmötet. Dagordningen 
läggs upp i december och övriga handlingar senast 27 januari. 
Även valberedningens förslag till val kommer att  
presenteras innan årsmötet. 

Anmälan 
Årsmötet är öppet för alla medlemmar i Vänsterpartiet Malmö. 
För att kunna beräkna mat mm vill vi att du anmäler dig på 
Zetkin eller genom att maila malmo@vansterpartiet.se. 

Vi erbjuder vegetarisk lunch på mötet. Om du behöver spe-
cialkost vänligen anmäl detta till malmo@vansterpartiet.se 
senast den 28 januari. 

Lokalen har anpassad entré, hiss och handikapptoalett  
och vi använder mikrofon under mötet. 

Barnpassning
Vi erbjuder barnpassning under årsmötet. För att detta  
ska kunna planeras bra behöver du anmäla om du behöver 
barnpassning: ange antal och ålder på barnen i ett mail  
till malmo@vansterpartiet.se 

Översättning
För att uppnå språkrättvisa erbjuder vi översättning i  
möjligaste mån. Anmäl till malmo@vansterpartiet.se senast 
28 januari om du vill ha tolkning och till vilket språk. 

Medlemsavgift 
Kom ihåg att betala din medlemsavgift innan årsmötet! 
Medlemmar som betalt medlemsavgiften 2023 eller 2024 har 
rösträtt på årsmötet. Se till att betala avgiften för något av 
dessa år innan mötet, då vi på mötet inte har möjlighet att ta 
emot betalning av medlemsavgifter utan de centrala rutinerna 
kring betalning via banköverföring och medlemsregistrering 
via hemsidan gäller. 

Digitalt omröstningsverktyg 
På mötet kommer vi använda oss av verktyget Suffra för att 
underlätta omröstningar. Det innebär att alla deltagare  
behöver ha med sig en smartphone, läsplatta eller laptop. 
Om du behöver låna en under mötet kan du höra av dig på 
malmo@vansterpartiet.se senast den 28 januari. 

Varmt välkommen!

Årsmöte   |  MALMÖ
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Ett rött vänsterparti i ett blåbrunt Sverige
Med en blåbrun regering och ett liberalsocialdemokratiskt 
styre i Malmö så finns det mycket att göra för vänstern. De 
rasistiska förslagen står som spön i backen, nedskärningarna 
i välfärden är de värsta sedan 90-talskrisen och skattesänk-
ningar för de rika gör att klyftorna ökar rekordmycket. Reger-
ingens politik gör att vi backar från miljömålen och om vi inte 
vänder skutan snabbt kan framtiden för mänskligheten bli för-
ödande. Samtidigt har vi redan stora katastrofer runt om i värl-
den, både på grund av miljöförändringarna och på grund av att 
maktfullkomliga män startar och fortsätter föra krig runt om i 
världen. 

Vänsterpartiet Malmö behöver visa på alternativ; både poli-
tiskt och organisatoriskt. Vi behöver visa att solidaritet, socia-
lism och jämlikhet inte bara är önskvärt, utan också möjligt. Vi 
behöver visa att det är möjligt att organisera många i en gemen-
sam kamp mot nedskärningar och rasism, för feminism och en 
planet vi vill, och kan, leva på.

Nedskärningar och de ökade klyftorna
I Sverige skenar priserna på boende, el och mat. De höga rän-
torna och kostnaderna för hyresbostäder tvingar folk från sina 
hem. Regeringen och Sverigedemokraternas politik förvärrar 
krisen avsevärt; istället för att bekämpa den ekonomiska kri-
sen och den ökade fattigdomen så har man valt att bekämpa oss 
vanliga medborgare. De offentliga systemen nedmonteras och 
välfärden underfinansieras. Vänsterpartiets nationella fokus 
på att byta regering och att uppmärksamma och protestera mot 
regeringens nedskärningar och de ökade klyftorna i Sverige är 
kommunikation som vi kan dra nytta av. 

I Malmö låter styret slakten på välfärden som görs på riks-
plan gå rakt in i stadens budget. Nedskärningarna som görs 
på skolan, som redan går på knäna, är katastrofala för malmö-
borna. I opposition behöver vi jobba för att inge hopp om att det 
är möjligt att skapa ett Malmö som är fint att leva i.

•  Vår alternativa budget för Malmö stad ska vara visionär och 
ha en socialistisk ambition. Den ska göra mer än kompen-
sera för regeringens felprioriteringar och de nedskärningar 
stadens ledning genomför. 

•  I våra sociala medier ska vi ständigt påminna om högerns 
nedskärningar och hur de drabbar vanliga Malmöbor. Vi ska 
göra det på ett sätt som visar på alternativ och som skapar 
hopp om att en annan politik är möjlig att föra.

Motståndet mot den rasistiska samtiden
Sedan riksdagsvalet 2022 har ett parti med rötterna i nazismen 
avgörande inflytande över utvecklingen i Sverige. Det får oer-
hörda konsekvenser på samhällets alla områden och i männis-
kors vardag. Tryggheten minskar, orättvisorna ökar och van-
liga människor ställs mot varandra. Vänsterpartiet Malmö ska 
vara en självklar motpol till denna utveckling. 

Malmö är en stad med stark internationell solidaritet och 
organisering. Detta ska Vänsterpartiet Malmö fortsätta vara en 
del av, både genom samarbete med andra organisationer, men 
också genom att anordna event och samtal kring utrikespolitik 
och internationell solidaritet. 

•  I kommunstyrelsen och i nämnder ska vi lägga politiska för-
slag som gynnar stadens åsidosatta rasifierade grupper.

•  Styrelsen ska följa den politiska utvecklingen och ta initiativ 
till och delta i breda samlingar där Malmöborna kan visa sitt 
motstånd mot aktuella förslag innan de blir verklighet.

•  I vår kommunikation ska vi visa på det starka motstånd 
som finns mot den rasistiska politik som förs. Vi ska visa på 
alternativ som skapar hopp om vänsterns lösningar.

Lokal miljöpolitik
Klimathotet och miljöfrågorna är inte längre en fråga om upp-
lysning. Självklart kan vi alltid lära oss mer, men att vi går mot 
en katastrofal framtid om vi inte sätter in snabba åtgärder är 
uppenbart för de flesta av våra medlemmar och sympatisörer. 
För att den här mandatperioden inte ska bli fyra bortkastade 
år behöver vi både jobba lokalt med konkret miljöpolitik, samt 
protestera mot de blåbrunas nedskärningar inom klimatpoli-
tiken.

Vi behöver bli bättre på att prata om de positiva effekterna av 
förbättrad miljö för att frågan inte ska skapa undergångskäns-
lor och passivitet, utan istället hopp och kampvilja för faktisk 
förändring.

•  När vi pratar miljöpolitik i sociala medier ska vi oftare prata 
om de positiva effekterna så som ren luft, bilfria stadskärnor 
och förbättrad folkhälsa. 

•  Vi ska under året lägga miljöpolitiska förslag i nämnder och 
kommunfullmäktige som ger effekt för Malmöbornas hälsa 
och välmående, som minskar kommunens negativa miljöpå-
verkan och som hjälper till att öka den biologiska mångfal-
den i Malmö.

Intersektionellt internfeministiskt arbete
Vänsterpartiet Malmö är inte en isolerad ö, utan rasism och 
patriarkala strukturer som finns i samhället finns även hos oss. 
Därför använder vi oss av beprövade feministiska metoder för 
att minska på konsekvenserna av sexism, rasism och patriar-
kala strukturer. Vi ställer oss också öppna för att prova nya sätt 
att få ökad jämlikhet inom partiföreningen. Vi behöver också 
skapa en kultur av intern solidaritet där vi stöttar varandra och 
inte letar fel och brister. 

•  Vi använder oss av begränsad talartid och delad talarlista på 
formella möten.

•  Vårt utåtriktade material och våra sociala medier ska spegla 
Malmö och Vänsterpartiets mångfald.

•  Vi jobbar med språkrättvisa och med att ha tolkar på plats 
vid större möten. 

•  Vi ska informera om lokalers tillgänglighet vid event och vid 
behov byta lokal för anpassad tillgänglighet.

•  Vi hjälps åt att särskilt uppmuntra kamrater från minori-
tetsgrupper att söka till lediga positioner och förtroende-
poster. 

EU-valet
Valet till Europaparlamentet är ett val som ofta får ganska lite 
medial uppmärksamhet och där valdeltagandet är lågt. EU-
valet är dock ett utmärkt tillfälle att komma ut och prata poli-
tik med folk. I november 2023 valde styrelsen en valledning för 
EU-valet som är ansvarig för att ta fram lokalt material och att 
planera valkampanjen. EU-valet blir en viktig möjlighet för oss 
att mobilisera mot den politiska utvecklingen och uppmana till 
politiskt engagemang.

•  Under april och maj görs utbildningar i att möta väljare.
•  Valkampanjens mest intensiva fas blir mellan den 13 maj till 

9 juni.
•  Stadsdelsfester på fyra platser i olika miljonprogram 

genomförs under maj och juni
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•  Vi ska ha en ringstuga tillsammans med distriktet.
•  Partiets kommunalråd samt personer högt upp på valsedeln 

uppmanas att kontakta organisationer och föreningar för 
besök under april och maj.

•  Vi håller en valvaka den 9 juni.

Medlemskapet och medlemsmöten
Oavsett av vilken anledning du är medlem i Vänsterpartiet 
Malmö ska du känna dig välkommen och känna att du kan vara 
en del av partiföreningens politiska arbete. För att ta reda på 
vad en ny medlem vill med sitt medlemskap ska vi ringa till alla 
nya medlemmar.  

•  Nya medlemmar ska bli uppringda inom några veckor för ett 
personligt samtal och för att erbjudas att svara på en med-
lemsenkät.

•  En särskild satsning görs inför höststarten då nya medlem-
mar rings upp och informeras om höstens studier, utskotts-
möten och annat som händer under hösten. 

•  Under året ska en återvärvningskampanj genomföras för de 
som inte betalt sin medlemsavgift.

Medlemsmöten i Vänsterpartiet Malmö ska genomföras regel-
bundet och på platser med god tillgänglighet. Medlemsmö-
tena ska vara välplanerade, ha ett syfte och kännas relevanta. 
Viss planering görs i början av året, men det ska också finnas 
utrymme att följa den politiska utvecklingen och få in frågor 
som vi inte har förutsett. På möten i Vänsterpartiet strävar vi 
efter kamratskap, god stämning och bra politiska diskussioner. 
Inför varje möte ska det vara mingel med fika. Det ska alltid fin-
nas någon representant från styrelsen som ska ta extra ansvar 
för att nya känner sig välkomna och att stämningen är god. 
2024 ska vi satsa på mer interaktiva möten där medlemmarna 
på olika sätt kan göra sin röst hörd. 

•  Medlemsmöten ska hållas minst 6 gånger under året.
•  Kallelse och dagordning till medlemsmöten ska publiceras 

senast två veckor före varje möte.
•  I samband med mingelfikat och under medlemsmöten ska 

alltid någon styrelserepresentant finnas på plats.
•  Representanter från kommunfullmäktige ska bjudas in till 

varje medlemsmöte för att rapportera om vad som händer i 
det parlamentariska arbetet.

Organisering
Vänsterpartiet Malmö har anställda, men vi behöver bygga vår 
främsta organisering på aktivism och ideella krafter. Efter år 
av pandemi och mindre fokus på organisering behöver Vänster-
partiet satsa på organisering igen. 2024 blir därför ett år då vi 
i samarbete med Zetkin Foundation gör en omfattande sats-
ning på organisering. I satsningen ingår utbildning av ett större 
antal (ca 40) organisatörer, ringkampanjer och fokus på lokal 
organisering.

•  Under 2024 ringer vi dubbelt så många samtal till medlem-
mar som vi gjorde 2023.

•  Minst en organisatörsutbildning genomförs.
I den breda vänstern behöver vi samarbeta och Vänsterpar-
tiet Malmö är stolta över de nära samarbeten vi har haft under 
lång tid med många organisationer i Malmö. Detta samarbete 
är dock inget vi kan ta för givet utan behöver underhållas. Vi 
ska stötta och agera möjliggörare för de utomparlamentariska 
rörelser som står oss nära. Vi skall vara den naturliga megafo-
nen mot högern för rörelsen och dess frågor.

•  Styrelsen, anställda och andra förtroendevalda fördelar 

organisationer mellan sig för att ha kontakt med och skapa 
relationer under året.

•  Vi lånar ut ljudutrustning och annat material till grupper 
som ligger oss nära, som arrangerar manifestationer och 
liknande. 

Ung Vänster är en särskilt viktig samarbetsorganisation för 
Vänsterpartiet;  dels av strategiska skäl för partiets långsiktiga 
utveckling, men också för det egenvärde som finns i ungas orga-
nisering. Vänsterpartiet Malmö följer den centrala rekommen-
dationen om att 10% av det partistöd föreningen erhåller till-
faller den lokala Ung Vänster-klubben.

Regionen och distriktet är en viktig samarbetspartner både 
organisatoriskt och politiskt, och vi deltar i utbildningar och 
kampanjer som de genomför.

Zetkin Foundation är ett helägt bolag av Vänsterpartiet 
Malmö. Företaget är av vikt för Vänsterpartiet Malmö både pga 
ägandeformen, men också för det viktiga politiska arbete som 
organisationen genomför. 

•  Ung Vänster bjuds in till arbetet med event där styrelsen har 
tillsatt arbetsgrupper.

•  Vi samarbetar med regionen kring sjukvårdsfrågor, EU-
valet och andra aktuella politiska frågor. 

•  Styrelsen följer Zetkin Foundations arbete och har minst en 
genomgång under året. 

Utskott och grupper
Vänsterpartiet Malmö har mängder av olika typer av grup-
per och utskott. Det är allt från tillfälliga grupper för arrang-
emang till mer permanenta grupper som jobbar långsiktigt med 
politiska frågor. Under 2023 togs rutiner fram för grupper och 
utskott, dessa behöver etableras och implementeras. Grupper 
kan ha lite olika uppdrag, men generellt jobbar de flesta med att:

-  Diskutera politik och vara en plats för medlemmar att  
förkovra sig

- Agitera, kampanja och folkbilda
- Lyssna in samhällsdebatten och föra in ny kunskap i partiet

Grupperna är självständiga i sitt arbete och styrelsen lägger sig 
sällan i deras prioriteringar och aktiviteter. Ett samspel mel-
lan de politiska utskotten och de valda parlamentarikerna upp-
muntras. Behöver grupperna pengar eller hjälp med något går 
det bra att vända sig till styrelsen. 

Vi har länge haft hög närvaro i Rosengård med mycket kaffe 
och politik, medlemsmöten och en del andra arrangemang. Vi 
bör under året fortsätta och utveckla detta utåtriktade arbete i 
Rosengård. 

•  Undersöka möjligheten att nystarta stadesdelsgruppen 
Rosengård.

•  Satsa på utåtriktat arbete i Lindängen.
Vänsterpartiet Malmö engagerar sig i en mängd årligt åter-
kommande arrangemang. De flesta på initiativ av grupper och 
utskott. 

•  Styrelsen tar fram budgetar och arbetsgrupper för Malmö 
Pride, Novemberpogromen 9:e november, Nakba (minnes-
dagen för den stora katastrofen då hundratusentals palesti-
nier fördrevs), Internationella kvinnodagen 8:e mars 2024 
och 1:a maj 2024. 

•  Styrelsen uppmanar medlemmar att höra av sig om de vill 
arrangera något vid årligt återkommande minnesdagar,  
t ex kollektivavtalets dag, Idahot (internationella dagen mot 
homofobi, transfobi och bifobi), internationella dagen mot 
islamofobi, minnesdagen för transatlantiska slavhandeln 
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och internationella funktionshinderdagen, och tar beslut 
om budget och arbetsgrupp vid en sådan önskan från  
medlemmar. 

Styrelsen
Styrelsens roll är att leda och utveckla partiföreningen mellan 
årsmötena. Styrelsen är kollektivt ansvarig för att verksam-
hetsplanen genomförs, att budgeten följs och att arbetsgivar-
ansvaret tas. Styrelsen har ett särskilt ansvar för att leda hela 
partiföreningen i en politiskt relevant riktning. 2024 ska vi 
också fortsätta med arbetet vi inledde 2023 för att ta fram lång-
siktiga mål för att få partiföreningen att komma samman kring 
gemensamma visioner och strategier. Detta ska inte hämma oss 
i vår bredd och pluralism, men kan kräva vissa prioriteringar av 
resurser och av styrelsens engagemang. 

•  Styrelsen ska under första delen av året ta fram en arbets-
ordning och ha en styrelseutbildning.

•  Styrelsen ska kontinuerligt rapportera till medlemmarna 
om vad som behandlats på styrelsemöten och vad styrelsen 
arbetar med.

•  Styrelsen ska internt utse ett Arbetsutskott (AU) som träffas 
och tar beslut mellan styrelsemötena.

•  Styrelsen ska fördela ansvarsområden mellan styrelsemed-
lemmarna samt fördela ansvar för olika delar av verksam-
hetsplanen.

Anställda och heltids-förtroendevalda
Vänsterpartiet Malmö ska vara en god arbetsgivare och skapa 
vettiga arbetsvillkor för de som jobbar för oss. De anställda 
är viktiga för vår möjlighet att vara professionella och kunna 
organisera många. De som jobbar med oss är politiska männ-
iskor som använder sin kunskap och engagemang för att Vän-
sterpartiet ska vara starkt och kunna vara en viktig politisk 
kraft i samhället. Styrelsen är arbetsgivare på ideell tid, vilket 
ställer höga krav på de anställda att arbeta självständigt och på 
att arbeta för en stark förtroendekultur. Styrelsen styr genom 
planer, uppdrag och riktlinjer, och undviker för detaljerad styr-
ning. 

•  De anställda ska under året skapa förutsättningar för att våra 
medlemmar ska vara aktiva och skapa politisk förändring.

•  De anställda ska under året vara del av våra arbetsgrupper 
för de större eventen.

•  Styrelsen ska tillsammans med de anställda jobba med det 
systematiska arbetsmiljöarbetet. 

•  Medarbetarsamtal med de anställda och heltids-förtroende-
valda ska göras varje år.

Vänsterpartiets kongress 
8-12 maj är det Vänsterpartiets nationella kongress, då kommer 
bland annat ett nytt partiprogram att diskuteras. Det är viktigt 
att de medlemmar från Malmö som åker på kongressen är väl 
insatta både i det nya och gamla partiprogrammet, samt andra 
viktiga motioner som kommer att behandlas av kongressen. 

•  Ett medlemsmöte under våren ska behandla partiprogrammet.
•  Innan 8 februari ska en motionskrivar-workshop hållas.

Studier
Vår organisation får in väldigt många nya medlemmar och det 
är viktigt att alla erbjuds studier på den nivå de befinner sig - 
några behöver en grundläggande introduktion om vad Vänster-
partiet är, andra organisationsutbildningar, några teoretiska 

fördjupningsstudier. Under våren är det särskilt viktigt med 
utbildningar om EU-politik och i att möta väljare. Kontinuerligt 
under året, men särskilt i samband med större arrangemang 
görs insatser riktade till nya medlemmar. Styrelsen tillsätter ett 
studieutskott med särskilt ansvar för studier, men alla grupper 
och utskott uppmuntras att erbjuda sina medlemmar studier. 
•  Två helgkurser ska anordnas under året.
•  Fler medlemmar ska läras upp att hantera våra ljudsystem, att 

packa cyklar och andra praktiska göromål.  

Kommunikation
Under året kommunicerar vi strategiskt genom vår hemsida, 
nyhetsbrevet till samtliga medlemmar via e-post, medlems-
tidningen Folkviljan och sociala medier. Under hösten 2023 
startade Vänsterpartiet Malmö också podden Den röda tråden 
som fortsätter under 2024.

Under 2024 lägger vi mer pengar på att få ut våra arrang-
emang och politik i sociala medier.  Den viktigaste resursen när 
det gäller att komma ut med våra budskap och vänsterpolitik är 
dock alla enskilda medlemmars engagemang och aktivitet på 
bland annat sociala medier.

•  Styrelsen utser en representant till Folkviljans redaktion.
•  Folkviljans redaktion lägger fram en utgivningsplan för  

hela året till styrelsen.
•  Vänstern i Malmö ges ut om det finns ekonomiska förutsätt-

ningar för det.
•  De pressmeddelanden som skickas ut ska vara väl förank-

rade i vår politik. 
•  Styrelsen följer statistik och utvecklingen av våra sociala 

medier och podden.
•  Möjligheten att få praktikanter att hjälpa oss med sociala 

medier ska undersökas.
•  Möjligheten för digitala tjänster för översättning ska  

undersökas.

Ekonomi
Vänsterpartiet Malmö gjorde 2022 ett rekordval vilket innebär 
att vi får in mer pengar i partistöd och partiskatt under den här 
mandatperioden än tidigare. Samtidigt har beslut inför 2023 
lett till ökade kostnader som inneburit en ovanligt svag val-
fond vid 2023 års utgång, jämfört med motsvarande tidpunkter 
under tidigare mandatperioder. 2024 behöver vara ett år då vi 
gör kraftigt motstånd mot högern, samtidigt som vi organise-
rar oss på ett sätt som är hållbart; både mänskligt och ekono-
miskt, samt ser till att valfondera ordentligt så vi kan göra bra 
valrörelser i framtiden.

•  Var fjärde månad ska styrelsen ha en ekonomigenomgång 
för att kunna följa utvecklingen av partiföreningens  
ekonomi.

•  Under året ska vi göra en mindre fundraising-kampanj för 
att öka de årliga inkomsterna av socialistiska stödfonden. 

•  Vi ska ta väl hand om våra tillgångar, inte minst våra lokaler 
Vänsterns hus och Poeten på hörnet.

Vänsterpartiet har med sin mångfald, kunskap, erfarenhet och 
engagemang extremt goda förutsättningar för politisk påver-
kan och förändring. 2024 blir året då vi samlar dessa krafter 
och jobbar gemensamt för ett bättre Vänsterparti, ett Malmö 
som vi alla får plats i och ett Sverige där det är fint att leva. 
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Kommunalpolitik   |  MALMÖ

Vänsterpartiet vill satsa  
i Malmö, inte skära ner
November var en händelserik 
månad för våra kommunpoli-
tiker. Malmö stads budget har 
debatterats och SLMP-styrets 
budget antogs efter två 
dagars debatt. Alla ledamöter 
och ersättare från Vänster-
partiet var uppe i talarstolen 
och berättade hur Malmö hade 
kunnat se ut om vi satt vid 
makten. 

– Vi i Vänsterpartiet vill inte se en 
politik som drar isär staden än mer, som 
utökar segregation och ojämlikhet, som 
minskar framtidstro, hopp och dröm-
mar, men det blir effekten av styrets 
nedskärningspolitik, sa Emma-Lina 
Johansson, oppositionsråd V, bland 
annat i talarstolen. 

 Till skillnad från alla andra partier 
i Malmö kommunfullmäktige, presen-
terade Vänsterpartiet ett stort antal 
förslag för att göra Malmö till en jämlik, 
solidarisk och hållbar stad där förra 
årets nedskärningar inom till exempel 
skola och förskola återställts och extra 
satsningar på kultur och fritid gjordes. 

– Det är pengar som i praktiken inne-
bär att vi ställer oss bakom fackförbun-
den som år efter år påpekar den obalans 
som finns mellan krav och resurser 
inom Malmö stads verksamheter. Vi ger 
personalen möjlighet att utföra sitt jobb 
samtidigt som vi skapar en god arbets-
miljö för våra anställda, sa Anfal Mahdi, 
oppositionsråd V, under debatten. 

Vänsterpartiet Malmö föreslog en 
skattehöjning för att klara kvaliteten i 
välfärden. 

– Samhällsbyggets grund är skatten. 
Arbetar vi inte för varandra skulle sam-
hället raseras. I den politiska debatten 
glöms det ofta bort, som om det skulle 
vara möjligt att anställa lärare, under-

sköterskor och socialarbetare utan att vi 
tar ut skatt. Frågan är bara hur det sker. 
För att minska klyftor eller för att berika 
vissa? sa Anders Skans när skattepoliti-
ken debatterades. 

Vänsterpartiet lägger kontinuerligt 
progressiva förslag för att göra staden 
bättre för alla Malmöbor, under novem-
ber har flera av våra motioner debatterats 
i fullmäktige. 

En motion om att införa Lekotek där 
Malmöbor ska kunna låna leksaker, för-
slag om att indexera inkomstklasser för 
avgifter i förskola, fritidshem och annan 
pedagogisk verksamhet, samt daglig 
fysisk aktivitet i skolan har debatterats. 
Likaså att förbättra rehabiliterings-
processen för Malmö stads anställda 
som blir sjuka på jobbet och att se till 
att inga barnfamiljer vräks i Malmö. Vi 
anser också att Malmö stad ska mot-
verka Tidöavtalets förslag som strider 
mot redan existerande lagstiftning, till 
exempel barnkonventionen, tillgänglig-
hetslagstiftningar, samt Malmö stads 
policyer och riktlinjer. 

Vänsterpartiet Malmö är ett socialis-
tiskt, feministiskt och antirasistisk parti 
på ekologisk grund och det syns i det 
kommunpolitiska arbetet. För att ta del 
av debatter och förslag, spana gärna in 
vår hemsida där all information samlas: 
malmo.vansterpartiet.se/ 
malmovansterns-kommunalpolitik

Emma-Lina Johansson vill se en politik 
för ett Malmö som håller ihop.

Även fackförbunden påpekar den 
obalans som finns mellan krav  

och resurser inom Malmö stads verk-
samheter, säger Anfal Mahdi.

Samhällsbyggets grund är skatten.  
I den politiska debatten glöms det ofta 
bort, som om det skulle vara möjligt att 

anställa lärare, undersköterskor och  
socialarbetare utan att vi tar ut skatt, 

säger Anders Skans.

”Vänsterpartiet lägger  
kontinuerligt progressiva  
förslag för att göra staden 
bättre för alla Malmöbor, 
under november har  
flera av våra motioner  
debatterats i fullmäktige.”
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AKTIVITETER  |  Burlöv

Rödgrönt möte  
om marknadsskolan i Burlöv!

"Helt fantastiskt" 
"Jag skrattade mycket" 
"Jag blev rädd". 
När Vänsterpartiet, Socialde-
mokraterna och Miljöpartiet i 
Burlöv bjöd medborgarna på 
stå-upp och föreläsning på 
temat "Marknadsskolan och 
dess konsekvenser" blanda-
des humor och allvar.

Med anledning av att styret, bestå-
ende av M, C och L med stöd av SD, 
har bjudit in Internationella Engelska 
Skolan att bygga och öppna en skola 
i Burlövs kommun, tog V, S och MP 
gemensamt initiativ att bjuda alla Bur-
lövs medborgare på stå-uppkomik Med 
Malin Appeltofft och föreläsningmed 
Åsa Plesner från tankesmedjan Balans.

Det är lite kylslaget på Folkhögskolan 
Tora Vegas gård den 4:e november, men 
trots det, och trots att det är lördags-
eftermiddag, samlas människor från 
alla riktningar för att gå på stå-upp och 
föreläsning.

Malin Appeltofft inleder med stå-
uppkomik om livet som förälder och 
lärare, och presenterar därefter Åsa 
Plesner från Tankesmedjan Balans. "Vad 
roligt att så många har valt att lägga sin 
lördagseftermiddag på att lyssna på en 
föreläsning om finansiering av offentlig 
sektor", öppnar Åsa, för att gå vidare i 
en pedagogisk genomgång om hur det 
svenska friskolesystemet kan utnyttjas 
för att tillförskansa sig så mycket skat-
tepengar som möjligt. När hon är klar 
har alla i salen lärt sig hur regler kan 
kringgås och vinster gömmas undan.

"Det här ger oss på fötterna inför 
kampen", säger Amanda Morrill, som är 

V:s gruppledare i kommunfullmäktige, 
"och ger oss politiker tydliga tecken 
att spana efter och göra medborgarna 
uppmärksamma på. Dessutom ger vi 
en bra signal till väljarna att V, S och 
MP gör något tillsammans, och det ger 
oss en fördjupad och gemensam bild av 
problemet. Det bådar gott inför fram-
tida samarbeten."

 "I debatten kommer delarna fram 
var för sig", säger Viktor Eriksson, som 
är lokal S-ordförande, "men när Åsa 
visar helheten så är det ju för jävligt! 

Viktor Eriksson (S), Tobias Steen (MP), Andreas Bexell (V), Åsa Plesner (Tankesmedjan Balans), Malin Appeltofft (konferencier och komiker).

” Många av oss har haft 
en bild av att systemet är 
konstigt och inte fung-
erar, men det här ger oss 
konkreta argument om 
varför”
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Svalöv & Helsingborg  |  AKTIVITETER
Mönstret visar hur man kan lura till sig 
skattebetalarnas pengar."

Viktor tyckte också att arrange-
manget visar på styrkan med att sam-
arbeta i specifika sakfrågor. "Det ger en 
tyngd, och det öppnar för andra att vara 
med. Det var ju inte bara folk från S, V 
och MP här idag."

"Malin var jätterolig, och Åsas sam-
manfattning av friskolesystemet var 
belysande och intressant", säger Tobias 
Steen, MPs lokala ordförande. "Jag 
hoppas att vi kan göra fler arrangemang 
tillsammans och visa att vi är en stark 
opposition."

"Det märktes att både Malin 
Appeltofft och Åsa Plesner är lärare" 
säger Liisa Norén, som sitter i Vänster-
partiets föreningsstyrelse. "Åsa kunde 
så konkret visa hur friskolor kringgår 
behörighetskrav genom att anställa 
lärare som undervisar på engelska, hur 
de kan ge glädjebetyg i ämnen som inte 
har nationella prov -- och hur de genom 
koncernbidrag trollar bort vinsterna i 
sin redovisning. Det kände i alla fall inte 
jag till tidigare."

"Många av oss har haft en bild av att 
systemet är konstigt och inte fungerar, 
men det här ger oss konkreta argument 
om varför", säger Viktor.

"Jag hade inte förstått hur allvarliga 
konsekvenser det här kan få", säger 
Kerstin Lidén från Vänsterpartiet. "Hur 
kommer det att gå för barnen i skolorna 
i kommunen - och hur kommer det att 
gå för kommunens ekonomi? Det var tur 
att Malin Appeltofft var där och lättade 
upp stämningen, annars hade jag gått 
hem och väntat på domedagen!"
 

Text: Andreas Bexell

Malin Appeltofft är komiker, konfe-
rencier, författare, lärare, dramape-
dagog och diplomerad coach samt 
har ett förflutet som showartist.

Tankesmedjan Balans är en svensk 
tankesmedja grundad 2017 som 
fokuserar på frågor kring finansiering 
och organisering av svensk offentlig 
sektor. Tankesmedjans uttalade syfte 
är att skapa opinion för en politisk 
styrning av välfärden som grundar sig 
i balans mellan krav och resurser.

Bjud gärna in Åsa eller Marcus att 
hålla föredrag – det är väl värt det! 

Helsingborg
●  Motionsskrivning på förslaget till det  
nya partiprogrammet
I maj 2024 håller Vänsterpartiet kongress där det bland annat ska beslutas om 
ett nytt partiprogram. Du som medlem har rätt och möjlighet att skriva förslag 
på ändringar i det nya förslaget (förslaget kan ni läsa på: vansterpartiet.se/kon-
gress2024/

På denna träff har du möjlighet att tillsammans med andra skriva motioner.  Vi 
välkomnar alla medlemmar, även de som tillhör en annan partiförening.

När? Onsdag 10 januari kl. 18:00-20:00
Var?  Vår partilokal på Kullagatan 30, Helsingborg  

(våning 2, ingång från innergården).
Mejla din anmälan till helsingborg@vansterpartiet.se

●  Save the date!
Vi håller årsmöte lördag 24 februari kl. 14:00. Boka in datumet redan nu.  
Mer information kommer senare.

Svalöv

Manifestation i solidaritet med det palestinska  
folket i Svalöv 5:e november
Vänsterpartiet Svalöv arrangerade 5/11 en manifestation på temat solidaritet 
med det palestinska folket, häv blockaden av Gaza. I talen framhölls vikten av 
eldupphör och att mat och vatten måste in till Gazaborna. Anders Malmros 
förklarade Vänsterpartiets hållning i konflikten: tvåstatslösning, att Israel 
återvänder till 1967 års gränser och att partiet fördömer allt våld mot civila, 
inklusive Hamas attack den 7:e oktober. Oleksander Kyselov, från Ukrainas 
sociala rörelse talade om likheterna mellan Palestina och Ukraina i att leva med 
krig och under ockupation.

●   Medlemsmöte 11 januari kl 18.00  
Svalöv Folkets hus 
Varmt välkommen
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STUDIECIRKEL  |  Facklig-politisk

I början på 2024 startar 
Facklig-politisk vänsterskola, 
Vänsterpartiets facklig-
politiska studiecirkel runt om i 
landet. Målgruppen är du som 
är yrkesverksam och fackligt 
engagerad eller intresserad av 
att bli det. 

Studierna består av 6 träffar för delta-
garna. Först tar vi del av en föreläsning, 
därefter diskuterar vi och reflekterar 
tillsammans över innehållet. 

2024 ingår följande föreläsningar i 
facklig politisk vänsterskola:
●   Arbetarrörelsens kris och förutsätt-

ningarna för facklig vitalisering – 
Lars Ekdahl

●   Lärdomar från Kommunalstrejken 
2003 – Kristin Linderoth

●   Hur är arbetslivskriminaliteten 
organiserad och hur kan den stop-
pas? – Ellinor Torp

●   Lämna de nyliberala låsningarna i 
synen på ekonomisk politik – Peo 
Hansen

●   Jämlikhet är lösningen – Mats  
Wingborg

●   Hur kan fackligt aktiva praktiker 
använda sig av diskrimineringslagen? 
– Eva Nikel

Syftet med diskussionerna efter föreläs-
ningarna är att alla ska komma till tals, 
för att vi på bästa sätt ska kunna öka 
våra kunskaper.

Innehållet i facklig-politisk vän-
sterskola utgörs av en bredd av frågor. 
Deltagarna får kunskaper om det fack-
liga engagemangets historia, aktuella 
facklig-politiska frågor, och målet med 
utbildningen är att deltagarna ska få 
insikter i både teoretiska och praktiska 
perspektiv på det fackliga arbetet.

Du som deltar behöver inga särskilda 
förkunskaper, men även du som är 
erfaren kommer att lära dig nya saker i 
facklig-politisk vänsterskola!

I Skåne kommer vi anordna en  
fysisk studiecirkel i Malmö samt en 
digital för hela Skåne. 
Plats och tid för fysisk studiecirkel är  
kl. 18.30-20.00 på Poeten på hörnet, 
Södra Förstadsgatan 65 B Malmö  

med start tisdag den 6 februari och föl-
jande datum 20/2, 5/3, 19/3, 9/4 och 23/4. 

Den digitala studiecirkeln sker på 
Zoom kl. 18.30-20.00 med start onsdag 
den 7 februari och följande datum 21/2, 
12/3, 20/3, 10/4 och 22/4. 

Vi som håller facklig-politisk vänster-
skola i Skåne heter Mia Christensson, 
Patrik Strand och Ulrika Mårtensson. Vi 
ser fram mot att träffa och utveckla våra 
kunskaper tillsammans med er som blir 
deltagare i årets upplaga av skolan.

Skicka in din intresseanmälan:  
OBS – senast 5 januari 2024
För att anmäla ditt intresse för att delta  
i Facklig-politisk vänsterskola, 
 skicka ett mejl till  
patrik.strand@vansterpartiet.se.
Skriv ”Ansökan Facklig-politisk vänster-
skola” i ämnesfältet och ange om du vill 
gå fysiskt eller digitalt, namn, telefon-
nummer samt även vilket fackförbund 
du tillhör.

Välkommen att ansöka till  
Facklig-politisk vänsterskola!
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Bokcirkel  |  NOVEMBERPOGROMEN
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Under Novemberpogromen, det som också 
kallas Kristall natten, vandaliserade nazisterna 
i hela Tyskland judiska butiker, brände böcker, 
slog ihjäl människor och krossade fönster  
och glas så att månens ljus visade gator av  
glittrande glasskärvor. 

Den 9 november samlades vi på Möllevångstorget i Malmö för 
att minnas alla de offer som har mördats, men också för att 
komma ihåg historien. För att glömma historien kommer alltid 
att leda till dess upprepning. “Ingen ska behöva dölja davids-
stjärnan eller känna rädsla för att samlas i den judiska gemen-
skapen” sa Emma-Lina Johansson (V) som var en av talarna, och 
poängterade att judar i Sverige aldrig kan hållas ansvariga för 
den politik som den israeliska regeringen bedriver.

Mot facism  
och anti semitism  
– för ett tryggt  
samhälle för alla

Digital bokcirkel
Vi läser och diskuterar:  
“Nordisk socialism – på väg 
mot en demokratisk ekonomi” 
av Pelle Dragsted

Pelle Dragsted är politisk ordförande för vårt danska 
systerparti Enhedslisten. I boken diskuterar han hur 
vi här och nu kan verka för demokratiska och socia-
listiska lösningar som svar på växande ojämlikhet, 
finanskriser och klimatkris. En utmärkt bok att läsa 
och diskutera parallellt med att debatten pågår om det 
som ska bli Vänsterpartiets nya partiprogram. 

Vi startar studiecirkeln på Zoom torsdagen  
den 25 januari kl 18 och fortsätter varannan  
torsdag kväll vid fyra ytterligare tillfällen.

Välkommen med din anmälan senast den 15/1  
till skane@vansterpartiet.se.

Boken köper du själv. Den kostar ca 250 kr och går att 
beställa från Verbal förlag, Bokus och Adlibris. Den 
som har vägarna förbi Vänsterns hus i Malmö kan 
också hitta ett ex i Avanti boklåda. 

Studiecirkeln genomförs i samarbete  
med ABF
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Posttidning B

Folkviljan, Vänsterpartiet Malmö
Nobelvägen 51, 214 33 Malmö

Nästa nummer av Folkviljan 
kommer 1 mars
MANUSSTOPP 12 FEBRUARI

Begränsad eftersändning. Vid definitiv eftersändning återsänds försändelsen med nya adressen. 

Vill du eller  
din förening synas? 
Vill ni berätta, tycka, informera?  

Välkommen med material till  
malmo@vansterpartiet.se 
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